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Guvernul negociază 
cu retailerii reducerea 
preţurilor la alimente

Electrocentrale Galaţi, fostul 
producător de energie electrică, 
agent termic şi abur industrial 
de pe platforma Combinatului, 
a atras interesul unor antrepre-
nori turci, fondatorii companiei 
de construcţii Synergy Con-
struct, cu proiecte de dezvoltare 
imobiliară rezidenţială în Bucu-
reşti. Cei doi antreprenori, Savaş 

Günata şi Huseyin Karali, vor să 
preia activul funcţional al Elec-
trocentrale Galaţi, societate afl a-
tă în faliment din 2021. Turcii ar 
fi  înaintat o ofertă în valoare de 
12,5 milioane de euro plus TVA, 
în total aproape 14,9 milioane de 
euro. Oferta a fost supusă aprobă-
rii de principiu a adunării credi-
torilor Electrocentrale, însă până 

acum nu a fost luată nicio decizie. 
Electrocentrale a fost scoasă la 
licitaţie în luna mai 2022, la un 
preţ de circa 23 milioane de euro 
fără TVA. Valoarea cea mai mare, 
de 21,2 milioane de euro, o avea 
activul funcţional al CET Galaţi, 
care include şi un teren de 22,3 
hectare. Până în mai 2023, nu 
s-a primit nicio ofertă, iar lichi-

datorul judiciar a redus de două 
ori preţul. Incinta CET a ajuns 
astfel să coste 20 de milioane de 
euro în februarie anul acesta şi 
17 milioane de euro acum, în 
iunie. Preţurile nu conţin TVA. 
Aşadar, chiar şi după două redu-
ceri, preţul cerut este mai mare 
decât oferta depusă de Synergy. 
. Cristinel Luca > pag. 07

Dezvoltatori imobiliari turci, 
interesaţi să cumpere Electrocentrale

03eveniment
Taximetriştii gălăţeni 
au cerut eliminarea 
transportului alternativ
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Instanţele 
gălăţene

ţ

judecă doar 
g ţg ţ

urgenţe

ACCIDENT MORTAL 

PROVOCAT 

DE UN ŞOFER BEAT
TRAGEDIE. În noaptea de 

luni spre marţi, un şofer afl at într-o stare 

avansată de ebrietate a lovit mortal un 

pieton de 36 de ani care se angajase 

în traversarea unui drum judeţean. 

> pag. 05
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Oţelul Galaţi, aproape 
de încheierea campaniei 
de transferuri 
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.06.2023

Adunarea Generală a 

judecătorilor din cadrul Curţii 

de Apel Galaţi a decis ieri ca, 

începând de astăzi, 21 iunie, 

toate instanţele arondate să nu 

mai soluţioneze decât cauzele 

urgente, în semn de protest faţă 

de amendamentele aduse legii 

pensiilor de serviciu. . Mariana 

Constandache 

online
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Şefi i de sindicat, ţapi ispășitori 
pentru suspendarea grevei din învăţământ

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Câinii latră, caravana trece! 
Cam așa s-a întâmplat cu angajații 
din învățământ care au protes-
tat zile în șir, atât în Capitală, cât 
și în majoritatea orașelor mari ale 
țării. Întrebarea care îi frământă 
acum pe mulți este care a fost sco-
pul acestor proteste. Ce a rămas în 
urma lor? Mai nimic!

După ce au rezistat în stra-
dă trei săptămâni, o veste veni-
tă brusc de la centru îi anunța, la 
începutul celei de-a patra săptă-
mâni, că greva a fost suspenda-
tă și că greviștii trebuie să se în-
toarcă la locurile de muncă. Și 
s-a așternut liniștea, mediile au 
fost încheiate la timp, iar exame-

nele de la Evaluarea Națională 
au debutat conform calendaru-
lui, astfel că toată sufl area a fost 
mulțumită. De fapt, nu chiar toa-
tă.

Nemulțumirile profesorilor nu 
s-au încheiat. Confl ictul de mun-
că din stradă s-a mutat în cance-
larii și la sediile sindicatelor. Și 
cum nu iese fum fără foc, profe-
sorii au început să-i acuze pe li-
derii sindicatelor de trădare și de 
ma nipulare. Dascălii au țipat sus 
și tare că decizia de a se suspen-
da greva a fost luată fără ca ei să 
fi e consultaţi, cu atât mai mult cu 
cât semnaseră pentru continua-
rea acțiunilor de protest.

În Galați, un profesor cu spi-
rit de inițiativă a creat un grup 
al nemulțumiților pe WhatsApp, 

Raluca 
Ichim

maxime

“
Iubirea poate 

transforma o 

noapte de catran 

într-o constelaţie 

de luceferi

VASILE GHICA

sinaxar
21.06.2023

Sf. Mc. Iulian din Tars u

și Afrodisie

u Munții noștri aur poartă, 
în timp ce noi ne lăudăm că 
Roșia Montană nu are pesticide. 
Însă nu de asta v-am deranjat, 
evocând această formă de relief. 
Cei de la televiziunea Frigidi24 
au anunțat, acum două zile: 
„Premieră naţională în Sinaia: o 
dronă va ajuta turiştii rătăciţi pe 
munte. Le va duce alimente şi truse 
de prim ajutor“.

Iar la toamnă, drona le va 
ajuta pe gospodinele sincere 
de pe Valea Prahovei să pună 
murături. Hai, Doamne-ajută să 
plouă cu apă!

u De câte ori se anunță 
o nenorocire care necesită 
implicarea Poliției, presa 
responsabilă și informată ne 
asigură că „poliţiştii au deja un 
cerc de suspecţi“.

Fapt pentru care îndrăznesc 
să am curajul de a cuteza să 

vă-ntreb, ca la Radio Erevan 
Ghelie: „Ce face un poliţist 
profesionist care are un cerc de 
suspecţi?“.

Răspuns: „Face rost de încă trei 
cercuri, ca să se poată lăuda că are 
un Audiu pe motorină“.

u Să nu-mi ziceți că n-ați 
auzit de Vica Blochina, că nu 
vă cred! Un îndrăgit și haios 
tabloid a scris despre diva cu 
același nume: „Ce nu mai are voie 
Vica Blochina să facă, după ce şi-a 
tăiat stomacul?“

Părerea mea?! Doamna Vica 
nu mai are voie să se joace cu 
cuțitul la interior.

u În preliminariile 
Campionatului European de 
fotbal masculin, România „a 
smuls un punct“ în meciul 
jucat cu Elveția, în deplasare, la 
Lucerna. La fi nal, bucuria celor 
din anturajul echipei naționale 

a României a fost inefabilă, de 
dimensiuni comparabile cu cea 
de după meciul cu Argentina 
de la Campionatul Mondial din 
Statele Unite, din anul 1994. 
Imediat după meciul cu Elveția, 
încheiat cu scorul de 2-2, Gazeta 
Sporturilor a titrat: „Minunea 
de la Lucerna!“.

„Care minune?“, s-au întrebat 
microbiștii și hermeneuții din 
țara noastră. Cei mai mulți 
dintre bigoții fotbalului de 
la noi bănuiesc că, în pauza 
meciului Elveția - România, 
simpaticul tricolor Gabi Tamaș 
a mers pe apă.

u Luat de valul minunii 
de la Lucerna, Iohanis Hagi a 
intrat în direct la Paprika Sport 
HD și a făcut anunțul serii: 
„Mâine, dacă îmi ajută Dumnezeul 
chibiţilor, cum a zis şi Mister, o să 
apar în altă reclamă la chipsuri“..

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XVI)

divina

nec plus ultra
CHESTIUNE de CURAJ

ION ZIMBRU                                  (pentru doamna Parascheva Oprea - Respect!)

(!) am curaj să cred că sînt o părere

a mea, a ta, a lui... şi a oricui

are cuvinte şi curaj să priceapă

cum „nu-i“ nu este şi cum „este“ nu-i,

cum „altfel“ este „aşa“ în cealaltă

parte a fi ecăruia dintre noi,

cum „aici“ este „acolo“, şi invers,

şi cum „acum“ este în sine „apoi“ (!)

(!) am curaj să cred că sânt o părere

a pietrei, a păsării şi a lui „tot“,

şi a lui „zero“ când piatra zboară

şi sfărâmă pasărea cântândă pe rod (!)

(!) mă uit cum „înapoi“ stă-n „înainte“

şi cum timpul nu are „când“,

mă uit cum spaţiul nu mai are loc

şi chiar am curaj să cred că nu sînt (!) 

C

şi ţara se piaptănă
Cea mai bună apărare 
este atacul de panică

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a! Cum scriam în zia-
rul precedent, beţi criţă 
şi urlând şi-n aiuritoare 

prăvălire de manele, nişte „oa-
meni” tăiau porcul cu fi erăstră-
ul! Cu drujba, adică!... Ştiţi că 
acest cuvânt slavon, tradus în 
româneşte, înseamnă „priete-
nie”, da? Şi ce să mai spui când 
vezi şi auzi la ce (se) foloseşte 
prietenia româno-sovietică? Bar-
barie, tovarăşi! Nu? Şi acesta-i 
un exemplu banal în compara-
ţiune cu alte şi alte pilde puse-n 
mişcare de către cei descrişi în 
„Prima lege fundamentală a im-
becilităţii umane”!... Aşadar, e 
Timpul şi Vremea să spunem 

Adevărul! Fiindcă-l ştim de vro 
34 de ani, dar l-am ţinut sub o 
Tăcere complice, însă sperând 
că „lucrurile” şi „fi inţele” se vor 
îndrepta!... Sigur că nu s-au în-
dreptat, nu? Sigur că RAZNA e 
„calitatea” de Bază şi de Vârf a 
Contemporaneităţii, nu?... Da 
- se observă din Alfa Centauri 
- că nici măcar cei mai împă-
timiţi Anticipatori şi nici mă-
car cei mai înfl ăcăraţi susţină-
tori/adepţi ai Teoriei Conspiraţi-
ei n-au „ghicit” şi nici nu au de-
monstrat CINE CONDUCE/CON-
TROLEAZĂ pământeanul din 
Galaţi şi din România! Nu mar-
ţienii sunt la cârmă! Nici venu-
sienii! Nici reptilienii! Nici un 
fel de extraterestru nu dirijează 
„armonia” pe biata noastră Măr-

gică de Lut! Nici un autor de Li-
teratură SF nu a reuşit să pună 
degetul pe „I”!... Da, I este iniţi-
ala cuvântului care-(i) defi neş-
te pe Actualii Stăpâni ai Lumii 
de Aici şi de Aiurea! Da, I este 
litera iniţială a etimonului de-
fi nitoriu pentru orânduitorii/
umilitorii şi umiliţii/suportato-
rii „zvârliţi” pe acest loc sud-es-
tic din Calea Laptelui, pe acest 
loc sud-estic din Republica Ca-
pitalistă România!... După „Pri-
ma lege...” dată de Carlo M. Ci-
polla, e foarte uşor de presu-
pus CINE/CE sunt ACEŞTI diri-
guitori din „umbră” şi din „lu-
mină”, CINE/CE sunt cei care 
EXECUTĂ nebuneasca şi tortu-
ranta „infl uenţă” a „modernis-
mului” oripilant!... Da, e foar-

te uşor de numit, dar e foarte 
greu de „combătut”! Şi asta de-
oarece foarte puţini opozanţi 
mai ştiu ce însemnează, de pil-
dă, OPINIA PUBLICĂ! Şi asta de-
oarece se practică şi se afi şează 
o CÂRDĂŞIE spăimântătoare! Şi, 
mai ales, nu se gândesc şi nu se 
fac LEGI CARE SĂ DESCURAJE-
ZE înmulţirea/răspândirea con-
tinuă/alarmantă a cestei STĂRI 
DE FAPT!... Prin urmare, putem 
conchide fără greşeală şi fără 
vro îndoială: când „puterea/dic-
tarea poporului”, adică Demos 
Kratos, ocupă „capra naţională”, 
cuvântul reprezentativ al celor 
mulţi, dar... (vorba Lăpuşneanu-
lui!)... nu poate fi  decât IMBECI-
LIENII! Ei conduc!... (Aveţi pu-
ţintică răbdare!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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unde și-a invitat colegii să ade-
re. Și, după ce a ascultat și notat 
nemulțumirile acestora, dascălul 
a inițiat noi acțiuni de protest, de 
data aceasta la poarta unui sindi-
cat gălățean. Tot în online, au cir-
culat îndemnuri la proteste și față 
de un alt sindicat din învățământ, 
dar, cel puțin din informațiile 
noastre, nimic nu s-a materiali-
zat.

Curând, lucrurile se vor liniști 
din nou. În primul rând, pentru 
că este vacanță și lucrurile au ră-
mas în stand-by până la toamnă și 
apoi pentru că șefi i de sindicat au 
avut, păstrate bine în sertar, răs-
punsuri la toate nemulțumirile 
dascălilor.

Și astfel, profesorii au rămas 
doar o categorie de angajaţi des-

pre care s-a vorbit foarte mult în 
ultimul timp, care a fost judecată, 
analizată și luată la bani mărunți 
de aproape fi ecare român pen-
tru curajul de a face grevă pe fi -
nal de an și de a amenința cu bo-
icotarea examenelor naționale. 
Cadre didactice care au scris isto-
rie. A existat și cealaltă categorie, 
non greviștii, care au stat frumos 
la umbră și care acum privesc tri-
umfători fl uturașul de salariu. Ei 
se bucură de aprecierea părinților 
și a concetățenilor, pentru care 
sunt adevărați eroi ai zilelor noas-
tre, pentru că nu au periclitat pro-
cesul de învățământ. N-au mun-
cit în acele zile, dar benefi ciază 
de drepturi, la fel ca și colegii lor 
greviști. În România lucrului bine 
făcut, acest lucru este posibil!   .

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman
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Taximetriştii gălăţeni 
au cerut eliminarea 
transportului alternativ
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 232 de mașini 

de la toate dispeceratele de 

taxi importante din Galaţi au 

mărșăluit, marţi dimineaţă, timp 

de o oră și jumătate, pe străzile 

orașului, în cadrul unui protest la 

nivel naţional al taximetriștilor, 

care are, concret, o singură 

revendicare: eliminarea 

transportului alternativ din 

România. 

Marșul de protest al taxi me-
triștilor gălăţeni a decurs fără 
incidente. S-a circulat în coloană, 
cu maximum 10 km/h, pe banda 
unu, respectându-se semafoare-
le și toate regulile de circulaţie. 
Nici măcar nu s-a claxonat la 
fel de mult ca la manifestările 
din alţi ani. „Pentru modul de 
desfășurare a acţiunii am pri-
mit și aprecierea domnilor de 
la Jandarmerie“, ne-a declarat 
Marian-Decebal Dublea, unul 
dintre organizatorii protestului 
din Galaţi. 

 „Probabil că unii 
s-au bucurat la o cursă, 
două în plus“ 

S-a pornit de la Universitatea 
„Danubius“, apoi pe strada Oţe-
larilor și s-a coborât spre Faleza 
Superioară. De la Parcul Viva s-a 
urcat spre strada Brăilei, de unde 
s-a mers spre centru, pe Dom-
nească, iar returul a fost pe Eroi-
lor, Bălcescu și din nou pe Brăilei. 
Coloana de mașini s-a întins pe 
kilometri întregi. De exemplu, 
în timp ce capul coloanei intra 
pe strada Domnească, șirul de 
taxiuri încă intra pe Brăilei, pe 
la Palatul de Justiţie. 

 Numărul celor 232 de 
taximetriști a fost peste aștep-

tările iniţiale ale organizatorilor, 
care estimaseră 150-200 de parti-
cipanţi, mai puţin de un sfert din 
numărul total al deţinătorilor de 
licenţe taxi din Galaţi, care este 
de 1.024. 

„Părerile colegilor au fost îm-
părţite. Unii spuneau că nu se 
va rezolva nimic prin acest pro-
test, alţii poate s-au bucurat la o 
cursă, două în plus, pe care le-au 
putut lua pe durata marșului. 
Dispeceratele nu au colaborat 
în niciun fel cu noi, eventual să 
suspende preluarea comenzilor 
pe durata acestei acţiuni sau să 
trimită înștiinţări despre deru-
larea protestului pe aplicaţiile 
noastre. E drept, protestul a fost 
al taximetriștilor, nu al dispece-
ratelor“, a continuat Marian-De-
cebal Dublea. 

 Se vrea nu interzicerea 
Uber și Bolt, 
ci a transportului 
alternativ în totalitate 

Protestul naţional iniţiat de 
Asociaţia Naţională a Patronatu-
lui Operatorilor de Transport în 
Regim de Taxi (ANPOTRT) Filiala 

Cluj are ca principală revendicare 
abrogarea Legii 204/2019, adopta-
tă în urma OUG 49/2019, adică a 
legii de temelie a activităţii plat-
formelor de transport alternativ, 
gen Uber și Bolt. „Noi vrem ab-
rogarea Ordonanţei de urgenţă și 
a legii care i-au pus în legalitate. 
Aceasta este singura noastră ce-
rinţă: abrogarea. Nu cerem elimi-
narea Uber și Bolt din România, ci 
eliminarea întregului transport 
alternativ. Dacă vom fi  chemaţi 
la negocieri, vom cere guvernan-
ţilor eliminarea dublei măsuri 
în interpretarea și aplicarea legii 
privind transportul alternativ 
(controale, fi scalizare, obligaţii 
legale), faţă de transportul de 
taxi“, ne-a mai spus reprezen-
tantul gălăţean al taximetriștilor 
ieșiţi la protest. 

 Primăria nu poate 
interveni 

La solicitarea "Vieţii libere“, Bi-
roul de presă al Primăriei Galaţi 
ne-a transmis punctul de vedere 
ofi cial al municipalităţii referitor 
la revendicarea taximetriștilor. 
"Primăria municipiului Galaţi 

are un dialog permanent cu re-
prezentanţii companiilor de taxi 
din oraș și s-au făcut toate demer-
surile care intră în sfera de atri-
buţii a autorităţii locale cu privi-
re la nemulţumirile acestora. Din 
păcate, municipalitatea nu poate 
interveni în reglementarea trans-
portului alternativ de persoane 
intermediat prin platforme di-
gitale, fapt pentru care încă din 
luna martie a acestui an am îna-
intat o propunere de modifi care 
a legislaţiei privind acest tip de 
transport către Ministerul Trans-
porturilor și Infrastructurii, că-
tre Ministerul Comunicaţiilor și 
Societăţii Informaţionale, dar și 
către Asociaţia Municipiilor din 
România. Am solicitat mai precis 
punerea sub autoritate și stabili-
rea de obligaţii fi nanciare pentru 
companiile de acest tip, în orașul 
în care își desfășoară activita-
tea. Tocmai pentru că ne dorim 
servicii sigure și corecte pentru 
cetăţeni, dar și recuperarea cos-
turilor de utilizare a infrastruc-
turii“, este răspunsul Biroului de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi. .

COLOANĂ DE MAȘINI LUNGĂ DE CÂŢIVA KILOMETRI  .  PROTEST

 DEPĂŞIRE 

ÎN INTERSECŢIE, 

SOLDATĂ 

CU ACCIDENT
TERIBILISM. Un tânăr 

de numai 18 ani, proaspăt deţinător 

de permis de conducere, a reușit 

să își bage un amic în spital, după 

ce a făcut o manevră neinspirată la 

volanul mașinii. Totul s-a petrecut 

luni seară, pe strada Domnească, 

în timp ce tânărul şofer se îndrepta 

cu mașina către Parcul CFR. În 

dreptul intersecţiei cu strada Radu 

Negru, nu a mai avut răbdare să 

aștepte în spatele mașinii afl ate 

în faţa sa, pe aceeași direcţie de 

mers, și a ocolit-o pe contrasens. 

În acel moment, șoferul celei de-a 

doua mașini, un tânăr de 19 ani, 

a virat stânga, spre Radu Negru, 

și l-a lovit. În urma impactului, un 

tânăr de 21 de ani, pasager pe locul 

din dreapta în prima mașină, a fost 

rănit și a ajuns la spital. Poliţiștii 

au deschis dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic din Liești a primit 
o sancţiune usturătoare după ce 
l-a șicanat în trafi c pe un alt șofer, 
încălcând în repetate rânduri mai 
multe reguli de circulaţie. Inciden-
tul s-a petrecut luni, 19 iunie, pe 
DN 25 și a fost fi lmat de camerele 

de bord montate în autoturismul 
condus de șoferul șicanat. Bărba-
tul a cerut ajutorul poliţiei și, după 
ce a postat imaginile pe un site de 
socializare, oamenii legii au luat 
măsuri pentru identifi carea celui 
afl at la volanul unui Volkswagen 
înmatriculat în Italia, cu care fă-
cea depășiri neregulamentare și 
întorcea pe linia continuă. Indivi-

dul va avea de plătit o amendă us-
turătoare și va rămâne pieton pen-
tru următoarele cinci luni. "Este 
vorba despre un bărbat de 49 de 
ani, domiciliat în comuna Liești, 
judeţul Galaţi. Faţă de acesta a fost 
luată măsura sancţionării contra-
venţionale cu amendă de 2.610 lei, 
pentru efectuarea de depășiri ne-
regulamentare, pentru compor-

tament agresiv în conducerea pe 
drumurile publice și pentru lipsa 
centurii de siguranţă în timp ce se 
afl a la volan. De asemenea, s-a luat 
și măsura suspendării exercitării 
dreptului de a conduce autovehi-
cule pe drumurile publice, pentru 
150 de zile“, a explicat ag. șef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. .

agresivitate
Şofer lăsat pieton cinci luni, pentru șicane în trafi c

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Basara-

biei, Traian și Drumul de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Ivești și Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Cuza Vodă 

și Costache Negri. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponești.  . Mariana Constandache



4 21 IUN 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Florin Spătaru, numit 
consilier de stat 
în Guvernul Ciolacu
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Premierul Marcel Ciolacu și-a 
numit 11 noi consilieri, printre 
care și gălățeanul Florin Spăta-
ru, care a ocupat până în prezent 
funcția de ministru al Economiei. 
Deciziile au fost publicate deja în 
Monitorul Ofi cial.

„Îmi voi continua activitatea 
alături de echipa guvernamenta-
lă, de această dată în calitate de 

consilier de stat în cadrul Cancela-
riei prim-ministrului Marcel Cio-
lacu. Voi continua să promovez, 
alături de colegii mei din Partidul 
Social Democrat, măsurile pentru 
sprijinirea sectoarelor industria-
le strategice, în vederea scăderii 
defi citului de balanță comercială 
şi securizarea lanțurilor de apro-
vizionare pe teritoriul României“, 
a precizat Florin Spătaru.

Pe lângă cei 11 consilieri, 
premierul a numit și un repre-

zentant special al Guvernului și 
o șefă de cabinet la Cancelaria 
prim-ministrului. Noua șefă de 
cabinet de la Palatul Victoria este 
Otilia Romașcanu, soția fostu-
lui ministru al Culturii, Lucian 
Romașcanu. Aceasta a mai lucrat 
în trecut cu Marcel Ciolacu, când 
liderul PSD era vicepremier.

Europarlamentarul PSD Vic-
tor Negrescu se afl ă acum prin-
tre consilierii onorifi ci ai lui 
Marcel Ciolacu. Victoria Stoiciu, 

coordonator de programe la Fun-
daţia „Friedrich Ebert România“ 
(cu orientare social-democrată), a 
fost numită și ea consilier de stat. 
Carmen Orban, medic și fost ma-
nager la Institutul Fundeni din 
București, este și ea printre consi-
lierii de stat numiți de Ciolacu. .

FOST MINISTRU AL ECONOMIEI . EXECUTIV

Scurtă istorie 
Orașul Galaţi are o istorie încărcată și datorită faptului 

că este plasat la Dunăre, o importantă arteră comercial-
fl uvială europeană. Atât viaţa economică, cât și cea soci-
ală s-au dezvoltat în jurul șantierului naval și al portului 
fl uvial, fi ind și în prezent puncte de interes în Galaţi. 
Chiar și pe blazonul orașului este desenată o navă plutind 
pe apă. 

Pentru plimbare și relaxare, faleza Dunării este întot-
deauna o alegere bună atât pentru gălăţeni, cât și pentru 
locuitorii din zonele apropiate. Briza Dunării este plăcută, 
peisajul spectaculos, iar faleza are o lungime de aproxi-
mativ patru kilometri. 

Dacă faci această plimbare dus-întors, probabil că foa-
mea își va face simţită prezenţa. Îţi recomandăm să faci 
o vizită la noul restaurant Burger King, deschis din 23 
iunie, în Galaţi Shopping City. Iată câteva motive pentru 
care merită să încerci meniul Burger King. 

Gust autentic
Burger King se mândrește cu Whopper, burgerul care 

l-a consacrat. De ce? Pentru că păstrează întocmai gustul 
autentic de grătar Burger King și reţeta originală. Fiecare 
felie de carne este gătită pe grătar cu fl acără, un mic secret 
care oferă un gust special produselor Burger King. 

Ingrediente de bună calitate
Indiferent că suntem din Galaţi sau din alte orașe, cu 

toţii ne dorim să mâncăm preparate care au la bază ingre-
diente premium. La Burger King acest lucru este garantat. 
100% carne de vită sau pui, fără aditivi sau conservanţi. 
După care se adaugă salată, roșii suculente, castraveţi mu-
raţi, ceapă, brânză și, neapărat, sosul original Big King. 
Ce zici, merită ca după plimbarea pe Dunăre să rămâi la 
un Whopper?

Reţete pentru toate gusturile
Există vorba aceea care spune că „nu te pui cu gustul 

omului”, care este cât se poate de adevărată. De aceea, 
la Burger King vei găsi produse și reţete variate. Dacă ai 
parcurs pe jos inclusiv drumul dintre promenada Dunării 
și noul Burger King, poţi încerca un Whopper Dublu sau 
un meniu Steakhouse. Dacă ai venit cu mașina și vrei 
ceva mai ușor, îţi recomandăm un burger cu pui sau un 
Halloumi Wrap. 

Acestea sunt doar câteva exemple de burgeri și combi-
naţii care îţi vor atrage atenţia. În noul restaurant Bur-
ger King din Shopping City Galaţi vei găsi nenumărate 
opţiuni pe gustul tău, numai bune de încercat după o 
plimbare lungă pe faleză. Nu-i așa că doar un restaurant 
Burger King mai lipsea din oraș?  .

unde mergem

După o plimbare pe faleză, hai la un Whopper 
la noul restaurant Burger King din Galaţi

O plimbare pe faleza Dunării din Galaţi este oricând binevenită. La fel și o oprire 
pentru o masă delicioasă. Din 23 iunie, Burger King, unul dintre cele mai cunoscute 

lanţuri de restaurante cu servire rapidă din lume, va fi  disponibil în Shopping City Galaţi. 
Vino să descoperi gustul emblematic de grătar Burger King. 

publicitatePRF MP 003366

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numărul 
de refugiați ucraineni care au ve-
nit în România pe sensurile de in-
trare ale celor două puncte vama-
le din județ a scăzut semnifi cativ 
față de intervalul precedent, dar a 
crescut în schimb vizibil, față de 
media ultimelor săptămâni, nu-

mărul solicitanților de documente 
de protecție.

Poliția de Frontieră Galați a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 580 
de persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galați, în timp ce pe la 
Oancea au intrat în ţară 155 de per-
soane. Astfel, 735 este numărul to-
tal de refugiați ajunși în ultimele 24 
de ore în județul nostru, cu 207 mai 
puțini decât în intervalul anterior.

Marți, 20 iunie, Centrul Re-
gional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanților de Azil Galați avea 
disponibile 231 de locuri pentru 
refugiații ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiți din calea 
războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locațiile puse la dispoziție 
de autorități pentru refugiații 
afl ați în tranzit. Astfel, marți, 20 

iunie, la blocul M11 erau 91 de 
refugiați. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate șase locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 69 de locuri din 
327.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați 
au eliberat 42 de permise de 
protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni.  .

migraţie
Ucrainenii sunt din nou interesaţi de acte românești
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De astăzi, 
instanţele 
gălăţene 
judecă doar 
urgenţe
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Adunarea Generală a 

judecătorilor din cadrul Curţii 

de Apel Galaţi a decis marţi, 20 

iunie, ca, începând de miercuri, 

21 iunie 2023, toate instanţele 

arondate să nu mai soluţioneze 

decât cauzele urgente. Măsura 

reprezintă un protest vizavi de 

amendamentele aduse legii 

pensiilor de serviciu şi a fost 

adoptată pe termen nelimitat.

Modifi cările legii pensiilor 
de serviciu şi ale Codului fi scal 
aduc atingere statutului judecă-
torului, consideră reprezentanţii 
Curţii de Apel Galaţi, care, marţi, 
20 iunie, cu ocazia unei adunări 
generale organizate la trei săptă-
mâni de la ultima întrunire, au 
decis „ruperea“ cursului fi resc al 
procesului de justiţie în arealul 
de competenţă. Astfel, de mier-
curi, 21 iunie, doar cauzele ur-
gente, civile şi penale, vor intra 
pe rolul judecătoriilor, tribunale-
lor şi Curţii, toate celelalte dosare 
nefi ind puse pe rol.

„Începând cu data de 21 iunie 
2023, se vor judeca numai cau-
zele cu caracter urgent, care se 

judecă pe perioada vacanţei jude-
cătoreşti: în materie non-penală: 
suspendare provizorie executa-
re silită, suspendare executare 
silită, suspendare executare act 
administrativ, ordonanţă pre-
şedinţială, adopţii, plasamente, 
achiziţii publice; în materie pena-
lă: cauzele în care sunt inculpaţi 
sub imperiul măsurilor preventi-
ve, cauze de competenţa judecăto-
rului de drepturi şi libertăţi, cau-
ze în materia executării pedepsei, 
verifi care măsuri asigurătorii, ca-
uzele în care există riscul de a se 
împlini termenul de prescripţie a 
răspunderii penale“, ne-au infor-
mat reprezentanţii Curţii de Apel 
Galaţi, la scurt timp după înche-
ierea Adunării Generale.

Protestul nu are o durată de-
terminată, el urmându-şi cursul 
„până la înlăturarea amenda-
mentelor depuse la proiectul de 
lege pentru modifi carea şi com-
pletarea unor acte normative din 
domeniul pensiilor de serviciu şi 
a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fi scal înregistrat pe rolul Camerei 
Deputaţilor sub nr. Plx. 244/2023 
şi reluarea discuţiilor cu sistemul 
judiciar asupra proiectului de 
lege privind reformarea sistemu-
lui de pensii din justiţie“.

Lipsa de judecători 
creează presiune

La baza deciziei Adunării de 
marţi au stat discuţiile de la sfâr-
şitul lunii mai, când reprezentan-
ţii Curţii de Apel de la Galaţi au 
solicitat ca modifi cările legisla-
tive să nu afecteze drepturile 
magistraţilor afl aţi în funcţie, 
iar orice eventuală modifi care a 
vârstei de pensionare să producă 
efecte exclusiv în privinţa jude-
cătorilor recrutaţi sub imperiul 
noilor reglementări ce trebuie 
corelate cu ritmul îmbunătăţirii 
condiţiilor de muncă, pe primul 
plan afl ându-se asigurarea cores-
punzătoare a resursei umane. 
Este cunoscut faptul că, cel puţin 
la nivelul Curţii de Apel Galaţi, 
se înregistrează o criză acută de 

personal, care a dus la desfi in-
ţarea mai multor completuri de 
judecată şi chiar la reorganizarea 
unor judecătorii.

„Nu s-a înregistrat niciun pro-
gres, ci, mai mult, amendamente-
le lansate intempestiv în spaţiul 
public în data de 29 mai 2023 au 
fost menţinute, la fel cum a fost 
menţinută şi afi rmaţia făcută de 
reprezentanţii celorlalte puteri 
privind adoptarea acestora în 
scurt timp, în pofi da punctelor 
de vedere clare, exprimate ferm 
de instanţele judecătoreşti, fi ind 
ignorată, de către reprezentanţii 
celorlalte puteri, şi deschiderea 
spre dialog a instanţelor“, îşi
argumentează reprezentanţii 
Curţii decizia adoptată în cursul 
zilei de marţi. .

MAGISTRAŢII TREC LA REPRESALII, PENTRU A-ŞI APĂRA DREPTURILE . PROTEST

 DEPISTAŢI 

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS
PENAL. Trei persoane au 

fost depistate la volan fără permis, 

la sfârşitul săptămânii trecute. 

Primul şofer, în vârstă de 52 de ani, 

a fost depistat vineri, 16 iunie, pe 

strada Cireşilor, din comuna Lieşti, 

deşi avea suspendat dreptul de a 

conduce. Nu a scăpat de vigilenţa 

poliţiştilor nici un şofer, în vârstă de 

26 de ani, care a fost depistat în 

cursul nopţii de 17/18 iunie, la ora 

02,00, pe strada Gării din comuna 

Independenţa, cu o alcoolemie 

de 0,74 mg/l alcool pur în aerul 

expirat şi fără să deţină permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicule. Pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul fără a 

deţine permis de conducere, s-a 

ales cu dosar penal şi o şoferiţă, 

în vârstă de 33 de ani, care a fost 

surprinsă de poliţişti pe strada 

Henri Coandă din municipiul 

Galaţi. Toţi cei trei şoferi s-au ales 

cu dosare penale pentru pentru 

infracţiunea de conducere a unui 

vehicul fără a deţine permis de 

conducere, respectiv, conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe.  . B.D. 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Tragedia s-a petrecut în noap-
tea de luni spre marţi, la Griviţa. 
Un şofer despre care poliţiştii 
aveau să stabilească faptul că se 
afl a într-o stare avansată de ebri-
etate a lovit mortal un pieton care 
păşise pe carosabil, în încercarea 
de a traversa un drum judeţean.

„Din verifi cările preliminare 
efectuate la faţa locului, poliţiştii 
din cadrul Biroului Rutier Galaţi 
au stabilit faptul că un bărbat cu 

vârsta de 25 de ani, din comuna 
Griviţa, în timp ce conducea un 
autoturism pe DJ 254, în localita-
tea de domiciliu, când a ajuns în 
dreptul unui imobil afl at în zona 
intersecţiei cu strada Bădălan, a 
surprins şi accidentat mortal un 
consătean, un bărbat de 36 de ani, 
care, în calitate de pieton, s-ar 
fi  angajat în traversarea străzii 
prin loc nepermis, de la stânga 
către dreapta direcţiei sale de 
deplasare.

La testarea alcoolscopică a 
conducătorului auto, rezultatul 

a fost de 0,82 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, astfel că acesta a 
fost condus la Spitalul Munici-
pal «Anton Cincu» Tecuci, unde 
i-au fost recoltate probe biolo-
gice de sânge, în vederea stabi-
lirii alcoolemiei“, a anunţat IPJ 
Galaţi.

În cauză, s-a întocmit dosar 
penal pentru ucidere din culpă 
şi conducere sub infl uenţa alcoo-
lului, cercetările fi ind continuate 
pentru a fi  stabilite împrejurările 
în care s-a produs acest accident 
rutier.  .

tragedie
Accident mortal provocat de un şofer beat
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Guvernul negociază 
cu retailerii reducerea 
preţurilor la alimente
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat că pregăteşte un act 

normativ care să plafoneze 

adaosul comercial pentru 

o perioadă limitată, pe tot 

lanţul, de la producător şi până 

la raft. Marţi, la Guvern, au 

fost aşteptaţi reprezentanţii 

retailerilor, pentru a discuta 

despre măsură. 

Guvernul a iniţiat discuţii cu 
reprezentanţii marilor magazi-
ne, ca să pună la punct un plan de 
reducere a preţurilor la alimente. 
Executivul doreşte să stabilească 
zece produse de bază pentru care 
adaosul comercial să aibă o limită 
maximă. 

„Sunt ferm convins că vom co-
munica deciziile. De aceea au fost 
invitaţi, să luăm o decizie împre-
ună“, a spus Ciolacu. Întrebat cu 
cât şi-ar dori să scadă preţurile, el 
a răspuns: „Cât mai mult“.

 În condiţiile în care sunt ali-
mente care s-au scumpit şi cu 60 
de procente în ultimul an, măsu-
ra ar urma să mai reducă din chel-
tuielile românilor, care oricum se 
duc în mare parte pe mâncare. 

Pe de altă parte, specialiştii 
atrag atenţia că plafonarea pre-
ţurilor poate avea efecte adverse 
în mediul economic. „În Unga-
ria, guvernul a încercat să pună 
plafonări, dar o plafonare redu-
ce oferta, niciun producător nu 
va vinde în pierdere. Aşadar, în 

Ungaria, oferta s-a redus, infl aţia 
e peste 20 la sută, iar ratele de 
dobândă semnifi cativ mai mari, 
chiar duble faţă de România. O 
plafonare elimină de pe piaţă 
anumiţi producători sau vânză-
tori, pentru care acea activitate 
nu mai e profi tabilă. 

În România se mai poate în-
tâmpla ca un comerciant sau 
producător să vrea să facă profi t, 
dar el are costuri fi xe ce trebuie 
acoperite, de aceea marjele sunt 
diferite. Un comerciant poate să 
mărească marjele pentru alte 
produse. Pentru unele produse 
vom plăti poate un preţ mai mic, 
dar un preţ mai mare pentru al-

tele, ca el să obţină rezultatele pe 
care le vrea. 

Depinde cum va fi  stabilită 
plafonarea, în cazul în care pen-
tru anumiţi comercianţi şi  pro-
ducători va fi  extrem de greu de 
a face profi t din producerea sau 
vânzarea acelui bun, există ris-
cul să dispară anumite părţi din 
oferta de pe piaţă. Cea mai bună 
variantă e creşterea concurenţei, 
dar noi tocmai am îndepărtat 
concurenţa. Acum o lună, două, 
pe motiv că preţurile pentru ali-
mentele din Ucraina sunt prea 
mici, am impus restricţii pentru 
alimentele din Ucraina, practic 
a dispărut o ofertă cu preţ mic. 

Automat, oferta care rămâne e cu 
preţ mai mare şi duce la un preţ 
mai mare la raft“, a declarat pen-
tru Digi24 vicepreşedintele CFA 
România, Adrian Codirlaşu. 

Marcel Ciolacu a anunţat, încă 
de la prima sa şedinţă în calitate 
de prim-ministru al României, că 
„urgenţa maximă“ a cabinetului 
său o reprezintă schema de redu-
cere a adaosurilor comerciale la 
alimentele de bază. De asemenea, 
premierul Ciolacu a spus că, pe 
lângă reducerea infl aţiei „la o 
singură cifră“, este la fel de im-
portant „să avem în magazine 
mai multă mâncare produsă în 
România“. .

ADAOS COMERCIAL LIMITAT  . PLAFONARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor a votat, 
marţi, o lege care prevede ca de 
acum înainte funcţionarii pu-
blici să îşi facă evaluarea perfor-
manţei individuale pe calculator, 
nu pe hârtie, o măsură menită să 
reducă birocraţia şi risipa de hâr-
tie, dar să servească şi ca o evalu-
are a competenţelor digitale ale 
bugetarilor. 

Legea, care merge la promul-
gare, prevede ca evaluarea per-
formanţelor profesionale indivi-
duale ale funcţionarilor publici 
să fi e făcută anual, prin inter-

mediul sistemului informatic al 
Agenţiei Naţionale a Funcţiona-
rilor Publici, iar această evaluare 
să vizeze şi nivelul competenţelor 
digitale. „Anul 2023 este anul eu-
ropean al competenţelor. Legea 
votată astăzi susţine această ini-
ţiativă, transformând un demers 
enervant şi birocratic pentru 
funcţionari în ceva efi cient: fi şa 
de evaluare a performanţelor 
individuale nu o mai facem pe 
hârtie, ci direct pe calculator. Pe 
parcursul vieţii avem 90.000 de 
ore pe care le lucrăm. Iar dacă ne 
gândim doar la timpul petrecut 
pentru a printa şi plimba aceste 
hârtii, vedem un benefi ciu real. 

Legea adoptată astăzi elimină ri-
sipa de timp şi de hârtie“, a decla-
rat parlamentarul George-Cristi-
an Tuţă, potrivit unui comunicat 
al Camerei Deputaţilor. 

„Totodată, nu putem avea ser-
vicii publice digitale fără oameni 
în administraţie cu minime com-
petenţe digitale (...) Împreună 
putem face pasul care deschide 
drumul către o administraţie 
orientată spre nevoile cetăţenilor 
şi efi cientizarea serviciilor publi-
ce“, a adăugat Tuţă. 

Iniţiativa legislativă face par-
te dintr-un pachet mai amplu de 
proiecte dedicate debirocratizării 
serviciilor publice. .

competenţe 
Funcţionarii publici, evaluare individuală doar pe calculator

Ciolacu şi Ciucă, 
prima vizită 
în Republica 
Moldova

 ROMÂNIA, 

RECORD NEGATIV 

LA ACCIDENTELE 

RUTIERE

EUROSTAT. Numărul 

persoanelor din Uniunea Europeană 

decedate în accidente rutiere 

a crescut cu 6 la sută în 2021, 

comparativ cu 2020 (după un declin 

semnifi cativ în ultimul deceniu), iar 

cea mai ridicată rată a deceselor 

în urma accidentelor rutiere s-a 

înregistrat în România (93 de 

decese la un milion de locuitori), 

arată datele publicate marţi de 

Ofi ciul European de Statistică 

(Eurostat). Comparativ cu populaţia 

fi ecărui stat membru UE, cea mai 

scăzută rată a deceselor cauzate 

în 2021 de accidentele rutiere s-a 

observat în Malta (17 decese la un 

milion de locuitori), Suedia (20) şi 

Danemarca (22), iar cea mai ridicată 

rată s-a înregistrat în România (93 

de decese la un milion de locuitori), 

Bulgaria (81) şi Letonia (78). În 

2021, numărul total al persoanelor 

din Uniunea Europeană care au 

murit în accidente rutiere s-a 

situat la 19.917, faţă de 18.834 

în 2020. Scăderea din 2020 a 

fost determinată în mare parte 

de impactul restricţiilor impuse 

în timpul pandemiei asupra 

transportului de pasageri. În 2021, 

au fost în total 45 de decese la un 

milion de locuitori pe ansamblu UE.  

. Ovidiu Amălinei 

CHIŞINĂU. Marcel Ciola-

cu va face prima sa vizită externă 

în calitate de premier la Chişinău, 

conform unor surse guvernamentale. 

Marcel Ciolacu - învestit în funcţie în 

15 iunie - va merge la Chişinău astăzi, 

împreună cu preşedintele Senatului, 

Nicolae Ciucă, potrivit unor surse 

guvernamentale. Conform acestora, 

Ciolacu ar urma să se întâlnească cu 

preşedintele Republicii Moldova, Maia 

Sandu, cu premierul Dorin Recean şi 

cu şeful Parlamentului de la Chişinău, 

Igor Grosu. . Ovidiu Amălinei
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Electrocentrale Galaţi, fostul 

producător de energie electrică, 

agent termic și abur industrial 

de pe platforma Combinatului 

Liberty, se pare că a atras 

interesul unor antreprenori 

turci, fondatorii companiei de 

construcţii Synergy Construct, 

cu proiecte de dezvoltare 

imobiliară rezidenţială în zona 

Petrom City din București. 

Cei doi antreprenori, Savaș 
Günata și Huseyin Karali, vor 
să preia activul funcţional al 
Electrocentrale Galaţi, societate 
afl ată în faliment din anul 2021. 
Conform profi t.ro, cei doi ar fi  
înaintat o ofertă de cumpărare a 
activului funcţional CET Galaţi 
prin altă fi rmă controlată de ei, 
Synergy Land Development, în 
valoare de 12,5 milioane de euro 
plus TVA, în total aproape 14,9 
milioane de euro. Oferta a fost 
supusă aprobării de principiu a 

adunării creditorilor Electrocen-
trale Galaţi, însă până acum nu a 
fost luată nicio decizie. 

 Existenţa ofertei a fost confi r-
mată și de sursele „Vieţii libere“. 
Așa cum am scris recent, caietul 
de sarcini al licitaţiei organizate 
de lichidatorul judiciar Maestro 
SPRL Constanţa pentru Electro-
centrale a fost cumpărat de câţi-
va potenţiali investitori, iar unul 
dintre aceștia este chiar fi rma 
care a depus oferta, Synergy Land 
Development.

 Preţ de vânzare redus 
până acum de două ori 

Electrocentrale a fost scoasă 
la licitaţie pentru prima dată în 
luna mai 2022, la un preţ total 
de circa 23 milioane de euro (fără 
TVA). Valoarea cea mai mare, de 
21,2 milioane de euro, o avea ac-
tivul funcţional CET Galaţi, care 
include și un teren de 22,3 hecta-
re, un atu deloc de neglijat de un 
potenţial investitor imobiliar.

 Până în luna mai 2023, nu s-a 
primit nicio ofertă, astfel că lichi-

datorul judiciar a redus de două 
ori preţul de vânzare. Incinta CET 
a ajuns să coste 20 de milioane de 
euro în februarie anul acesta și 17 
milioane de euro acum, în iunie. 
Preţurile nu conţin TVA.

 Așadar, chiar și după două 
reduceri, preţul cerut pentru 
vânzarea Electrocentrale este 
mai mare decât oferta depusă de 
Synergy Land Development.

 Foste fabrici gălăţene, 
înlocuite de blocuri 
și magazine 

În cazul în care cele 22,3 
hectare ale Electrocentrale se 
vor transforma într-un complex 
imobiliar, acesta nu ar fi  primul 
caz în care o fostă uzină a Gala-
ţiului este înlocuită de blocuri, 
magazine sau mall-uri. Reamin-

tim aici cazul fostei Mehid de pe 
bulevardul George Coșbuc, care 
s-ar putea transforma într-un 
complex imobiliar. Peste drum 
de ea, Trefo, fosta întreprinde-
re de sârmă, cuie și lanţuri, "s-a 
dat de trei ori peste cap“ și s-a 
transformat în Shopping City și 
blocurile Italian Residence. Tot 
în zona Patinoarului, pe o bucată 
din terenul fostei fabrici Galacta 
ar urma să se deschidă al doilea 
magazin Dedeman din Galaţi. 
Nu în ultimul rând, cele 17 hec-
tare de teren ale Intfor (urmașa 
fostului laminor de Tablă Galaţi) 
au fost cumpărate de fondul de 
investiţii Nepi Rockcastle, pro-
prietarul Shopping City, care 
a anunţat dezvoltarea unui 
proiect imobiliar mixt în zona 
respectivă. .

ACTIV FUNCŢIONAL ȘI TEREN DE 22 DE HECTARE  .  OFERTĂ

 REZULTATELE 

INSPECŢIEI 

FISCALE GĂLĂŢENE 

ÎN LUNA MAI
PLĂŢI. Inspectorii fi scali din 

cadrul Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi au 

efectuat, în luna mai, 18 inspecţii 

fi scale (generale și parţiale) și 27 de 

controale (inopinate și încrucișate), 

informează instituţia gălăţeană. 

În urma acestora, au fost stabilite 

obligaţii suplimentare de plată în 

valoare totală de 75.096 de lei, din 

care 42.172 de lei la contribuabili 

persoane juridice și 32.924 de lei 

la persoane fi zice. Toate obligaţiile 

stabilite suplimentar reprezintă doar 

TVA.“În virtutea rolului preventiv, 

ca urmare a celor 35 de acţiuni de 

verifi care documentară efectuate la 

contribuabili persoane juridice, în luna 

mai, organele de inspecţie fi scală 

au stabilit obligaţii suplimentare 

în cuantum de 542.104 lei. De 

asemenea, la contribuabili persoane 

fi zice, în luna mai s-au fi nalizat 19 

acţiuni de verifi care documentară şi 

s-au emis 18 decizii de impunere, în 

care s-au înscris sume suplimentare 

în valoare de 74.663 de lei“, potrivit 

sursei citate.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii din cadrul Inspec-
toratului Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi au desfășurat, în 
perioada 8-15 iunie, acţiuni de 
control în cadrul campaniei na-
ţionale pentru identifi carea ca-
zurilor de muncă nedeclarată, 
la angajatorii care își desfășoară 
activitatea în domeniul con-
strucţiilor - cod CAEN 41, 42, 
43. Conform unui bilanţ dat pu-
blicităţii de instituţie, inspecto-
rii de muncă gălăţeni au efectu-

at 31 de controale și au aplicat 
nouă sancţiuni contravenţiona-

le, în valoare totală de 123.500 
de lei, pentru neconformităţile 
constatate în domeniul relaţiilor 
de muncă.

 Astfel, au fost depistate șase 
persoane care prestau muncă ne-
declarată la trei angajatori, fi ind 
aplicate patru sancţiuni în valoa-
re de 120.000 de lei, după cum 
urmează: o amendă de 20.000 de 
lei (pentru o persoană depistată 
la muncă fără contract indivi-
dual de muncă) și trei amenzi 
totalizând 100.000 de lei (pentru 
cinci persoane depistate ale căror 
contracte individuale de muncă 

nu au fost transmise în registrul 
general de evidenţă a salariaţilor 
cel târziu în ziua anterioară înce-
perii activităţii).

 Pentru alte neconformităţi 
în domeniul relaţiilor de muncă, 
au fost sancţionaţi trei angaja-
tori, fi ind aplicate două amenzi 
în valoare de 3.500 de lei şi trei 
avertismente.

 Pentru nerespectarea preve-
derilor legale și a neconformită-
ţilor constatate, inspectorii de 
muncă au dispus 54 de măsuri 
pentru remedierea acestora, cu 
termen concret de realizare. .

ITM
Constructori gălăţeni arși la buzunar de inspectorii de muncă

Mai puţine 
contracte 
cu salariul 
minim

DIMINUARE. Numărul contractelor 

de muncă plătite cu salariul minim se va diminua 

de anul viitor. „O ordonanţă ce a modifi cat 

Codul muncii acum aproape doi ani a stabilit că 

angajaţii pot fi  plătiţi cel mult 24 de luni cu sala-

riul minim brut pe ţară, după această perioadă 

angajatorii fi ind nevoiţi să le mărească salariile. 

Pentru că prevederea vizează și contractele în 

derulare la 1 ianuarie 2022, acele contracte care 

sunt încă în derulare la 1 ianuarie 2024 vor trebui 

să aibă salarii peste nivelul minimului stabilit prin 

hotărâre de Guvern“, spune Dan Năstase, consi-

lier juridic specializat în relaţii de muncă, citat de 

avocatnet.ro.  . Cristinel Luca

Dezvoltatori Dezvoltatori 
imobiliari imobiliari 
turci, turci, 
interesaţi interesaţi 
să cumpere să cumpere 
ElectrocentraleElectrocentrale
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Liga a V-a
Echipa din Folteşti, lider autoritar

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În ultima săptămână, forma-
ţia Şoimii Folteşti şi-a adăugat 
şase puncte în clasamentul Li-
gii a V-a, consolidându-şi pozi-
ţia de lider. Trei puncte au fost 
obţinute pe teren, în etapa din 
weekend, cu Viitorul Frumu-
şiţa, iar celelalte trei au venit 
din meciul anterior, de la Inter 
Tudor Vladimirescu - fiind ad-
judecate la ”masa verde” pentru 
substituire de jucător. Meciul 
cu Frumuşiţa, din etapa cu nu-
mărul 29, disputat pe Stadionul 
„Siderurgistul“, le-a adus „şoi-
milor“ un succes clar: 6-1, prin 
golurile marcate de I. Lupu (3), 

Albu (2), Barbu, respectiv, Do-
nosă. Tot în Galaţi s-a jucat şi 
un meci important al etapei, 
ACS Vânători - Victoria Slobozia 

Conachi 3-0 (marcatori: Misăi-
lă 2 şi Brânzoi). Iată şi echipe-
le aliniate la fluierul lui Ionuţ 
Constantinescu:

 Vânători : Tacu - Profan, Pintilie, 
Mincu, Croitoru - Vintilă, Iov (Ciu-
rea), Brânzoi, Penaşcu - Beredin, 
Misăilă (antrenor Sandu Călin).

 Slobozia Conachi : Palade - Ră-
dulescu, M. Grigoraş, Bahrim, Co-
valea, Pintilie, Fl. Grigoraş, Doa-
nă, Radu, Popa, Dănăilă (antrenor 
Florin Anghel).

Celelalte rezultate ale rundei: 
Zorile Griviţa - Mălina Smârdan 
0-0, Siretul Piscu - Viitorul Cos-
tache Negri 0-2, Voinţa Cişmele 
- Inter Tudor Vladimirescu 5-1, 
Răzeşii Valea Mărului - Foresta 
Şendreni 2-2, Prutul Vlădeşti - 
Flacăra Pechea 4-2.

Clasament: 1. Folteşti 64 punc-
te, 2-3. Vânători şi Şendreni - câte 
57 puncte. .

Aproape de încheierea 
campaniei de transferuri

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a ajuns la 

opt noi jucători aduşi în această 

vară, urmând a încheia curând 

socotelile cu perioada de 

mercato. 

Pregătirile pentru Superligă 
sunt în toi pentru Oţelul, care 
a reuşit să adauge încă doi noi 
jucători în lotul său, pe lângă cei 
şase deja transferaţi. Este vorba 
despre argentinianul Pablo Gai-
tan şi bulgarul Milen Jelev.

Gaitan are 31 de ani şi provi-
ne de la Gloria Buzău, adversara 
gălăţenilor în lupta pentru pro-
movare în sezonul trecut. Aces-
ta evoluează pe post de mijlocaş 
central sau extremă, iar în cele 

59 de apariţii la Buzău a marcat 
de nouă ori. Primul său club din 
România a fost Poli Iaşi, pentru 
care a evoluat chiar în Liga I, în 
urmă cu trei sezoane. 

Jelev este un fundaş lateral 
bulgar, ce poate evolua pe am-
bele fl ancuri, dar şi ca mijlocaş 
central. Are 29 de ani şi provi-
ne din prima ligă a Bulgariei, 
unde a jucat ultima oară pentru 
Arda Kardjali. La Oţelul a mai 
jucat un Jelev, fundaş central 
în primul mandat al lui Dorinel 
Munteanu.

Astfel, jucătorii sosiţi până 
acum la Oţelul sunt următorii: 
Alexandru Pop (atacant, Unirea 
Dej), Relu Stoian (portar, Gloria 
Buzău), Daniel Celea (fundaş 
central, Chindia), Ştefan Bodiş-
teanu (mijlocaş ofensiv, Steaua 

CSA), Aurelian Păun (portar, 
U Cluj), Ariel Lopez (mijlocaş 
defensiv, Gloria Buzău), Pablo 
Gaitan (mijlocaş, Gloria Buzău) 
şi Milen Jelev (fundaş lateral, 
Arda).

 Lot de 29 de jucători 
În momentul de faţă, lotul 

pregătit de Dorinel Munteanu 
a ajuns la 29 de jucători, dintre 
care patru portari. Eventuale 
modifi cări se mai pot produce, 
dar foarte puţine până la fi nalul 
pregătirilor. 

Iată componenţa completă a 
lotului: portari: Dur-Bozoancă, 
Stoian, Păun, Paharnicu; fun-
daşi: Rus, Farcaş, Jelev, Sîrghi, 
Ghiocel, Yabre, Celea, Adăscă-
liţei, Nedelea, Panait; mijlocaşi: 
Neagu, Zivulici, Lopez, Gaitan, 

Jardan, Cisotti, Bordun, Bo-
dişteanu, Gorovei, Ursu, Nica; 
atacanţi: Pop, Fatai, Cîrjan şi 
Dimitrov.

Dintre aceştia ar putea pleca 
sub formă de împrumut porta-
rul Darius Paharnicu şi mijloca-
şul Denis Bordun, ambii pentru 
a prinde minute de joc. Cei doi 
sunt gălăţeni, formaţi în pepini-
era Oţelului, dar pentru a creş-
te au nevoie să evolueze cât mai 
mult, iar şansele lor la Oţelul în 
clipa de faţă sunt foarte mici. 
De altfel, cei doi au făcut parte 
din lotul roş-alb-albaştrilor şi în 
Liga a II-a, fără să fi  prins vreun 
minut pe teren. Amândoi sunt 
doriţi sub formă de împrumut 
de echipe din al treilea eşalon, 
precum Sporting Lieşti, Unirea 
Braniştea sau Viitorul Ianca. .

S-A MĂRIT NUMĂRUL NOUTĂŢILOR LA OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. CS Municipal 

Galaţi a transferat două jucătoare de 

prim eşalon la handbal feminin, în do-

rinţa revenirii în „Liga Florilor“. Acestea 

sunt: Diana Nichitean (25 ani, 1,80 me-

tri, de la HC Zalău) şi Ale xan dra Andrei 

(32 ani, 1,79 metri, Universitatea Cluj).

DELEGAŢIE. Fosta 

atletă tecuceană Oana Pantelimon 

Muşunoiu, medaliată cu bronz la 

săritura în înălţime la Olimpiada de 

la Sidney, este şefa delegaţiei de 

atleţi ai României ce participă la 

Campionatul European.

TENIS. Zilele acestea, s-au 

disputat meciurile unei competiţii 

tradiţionale - „Cupa Municipiului 

Brăila“. La o asemenea compe-

tiţie nu aveau cum să lipsească 

tenismenii gălăţeni de la Clubul 

Dacia. Doi dintre aceştia (conduşi 

de antrenorul Mircea Basarab) s-au 

descurcat bine. Astfel, la categoria 

Under 14, Carolina Ciobotaru a 

disputat fi nala şi, cu trei victorii şi 

o înfrângere, s-a clasat a doua. La 

seniori, deşi este mult mai tânăr, 

Andrei Ariton a obţinut două victorii 

şi două înfrângeri, cu care a ajuns în 

semifi nalele turneului.

BADMINTON. Săptă-

mâna viitoare, sportivii Clubului 

Siderurgistul vor fi  prezenţi din nou 

la un turneu în Bulgaria. După cel 

de la Ruse, între 26-29 iunie, patru 

sportivi, însoţiţi de antrenorul Dorel 

Badiu, vor concura în turneul de la 

Pazardjic, turneu înscris în circuitul 

european. .

Două 
transferuri 
de marcă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
postură 
favorabilă 
pentru califi care

EURO. Naţionala de fotbal a României a 

reuşit să scoată un egal extrem de necesar, luni 

seară, în deplasarea din Elveţia, scor 2-2, după 

ce gazdele au condus cu 2-0. Ambele goluri ale 

României au fost reuşite de rezerva Mihăilă, în 

minutele 90 şi 90+2. Cu acest punct, „tricolorii“ 

se menţin pe locul 2 (de califi care) în grupă, 

cu un punct peste Israel (locul 3), principala 

urmăritoare. Viitoarele partide ale României din 

această grupă de califi care pentru Euro 2024 

sunt programate în septembrie, cu Kosovo şi 

Israel.   Altfel, de astăzi, la Bucureşti şi Cluj-Na-

poca se dispută meciuri din cadrul Campiona-

tului European Under 21. . Florin Radu
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De Ziua Universală a Iei, 
tradiţii şi spectacol 
la Muzeul Eparhial
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos, în parteneriat 

cu Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ Galaţi, Şcoala de Dans 

Tăbuş, Asociaţia Culturală 

Horincea, Asociaţia pentru 

Promovarea Patrimoniului 

Cultural, organizează vineri, 23 

iunie 2023, ample manifestări 

dedicate Zilei Universale a Iei. 

Premergător acestui eveni-
ment, joi, 22 iunie, cu începere 
de la ora 18.00, la Muzeul Epar-
hial, vor fi  organizate o şezătoare 
şi o expoziţie - broderie ie româ-
nească, în parteneriat cu „Altiţe 
de Galaţi“.

Programul pentru vineri, 
23 iunie, va fi  unul dens în 
evenimente:

- 18.00 - 21.00 - târg de meşteri 
populari, în Grădina Muzeului; 
parada „Ia pe strada Domnească“ 
- punct de întâlnire: platoul din 
faţa Catedralei Arhiepiscopale, 

începând cu ora 18.00. Partici-
panţii se vor deplasa către Muzeul 
Eparhial, pe str. Domnească, în 
intervalul orar 18.20 - 18.40. 

- 18.40 - 19.00 - dansuri popu-
lare la statuia domnitorului Al. I. 
Cuza (Grădina Publică) - coordo-
nator: coregraf Virgil Tăbuş; 

- 19.00 - 21.00 - spectacol fol-
cloric susţinut de Ansamblul 

Folcloric „Doina Covurluiului“ 
(coordonat de maestrul Ion Chi-
ciuc şi coregraf Ion Horujenco) şi 
Ansamblul „Dor de tei“ (coordo-
nat de coregraf Virgil Tăbuş). 

Desigur, organizatorii îi in-
vită pe toţi participanţii la eve-
niment să poarte cu mândrie ia 
românească! Din anul 2013, din 
iniţiativa Asociaţiei „La blouse 

roumaine“, care promovează şi 
protejează valorile culturii ro-
mâneşti şi universale, ziua de 24 
iunie a devenit Ziua universală 
a Iei româneşti. În prezent, ia 
românească este sărbătorită în 
50 de ţări de pe şase continente, 
fi ind piesa vestimentară cea mai 
cunoscută din întreg costumul 
popular. .

SĂRBĂTOARE PE CALEA DOMNEASCĂ  .  EVENIMENT

CĂUTAT DE 

24 DE ORE DUPĂ 

CE A RĂNIT GRAV 

UN COPIL 
URMĂRIRE. Poliţia 

este pe urmele unui individ care 

în cursul după-amiezii de luni, 19 

iunie, a accidentat un minor pe 

raza comunei Frumuşiţa, după care 

a dispărut fără urmă. Accidentul 

s-a petrecut în jurul orei 17,00, 

la intersecţia a două străzi din 

localitate, după impact şoferul 

părăsind locul evenimentului, 

înainte de sosirea poliţiei.

„Din verifi cările preliminare 

efectuate la faţa locului, poliţiştii 

din cadrul Biroului Rutier Galaţi 

au stabilit faptul că o persoană 

necunoscută, în timp ce conducea 

un autoturism pe strada Nouă, din 

comuna Frumuşiţa, când a ajuns 

la intersecţia cu strada Troiţei, ar fi  

surprins şi accidentat un minor, cu 

vârsta de opt ani, care se deplasa 

pe o bicicletă, după care a părăsit 

locul producerii acestui eveniment. 

În urma accidentului rutier, minorul 

a fost rănit şi a fost transportat la 

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii «Sf. Ioan» Galaţi, unde a 

rămas internat“, a precizat ag. şef 

adj. Ciprian Stoica, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi.

La aproape 24 de ore de la 

producerea evenimentului, 

conducătorul auto nu fusese încă 

identifi cat şi reţinut. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

părăsirea locului accidentului.  

. M.C. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 21 iunie, de la ora 
14,00, Casa Corpului Didactic 
găzduieşte dezbaterea cu tema 
„Standardizarea evaluării - pre-
misele pentru o evaluare riguroa-
să, utilă şi echitabilă“. Dezbaterea 
îl are ca invitat pe profesorul Dra-
goş Iliescu, gazdă şi moderator fi -
ind profesorul Doru Căstăian. 

Dezbaterea are ca temă anali-
za benefi ciilor şi a eventualelor 
riscuri asociate cu evaluarea edu-

caţională standardizată, văzută 
ca o componentă necesară pentru 
un proces educaţional efi cient, 
transparent şi echitabil. Scopul 
dezbaterii este să le ofere cadrelor 
didactice perspectiva unui profe-
sionist de prestigiu în domeniul 
evaluării educaţionale asupra 
nevoii de a standardiza modul în 
care sunt apreciate competenţele 
formate şi dezvoltate în clasă. Se 
va discuta atât despre benefi cii, 
cât şi despre riscurile pe care 
standardele le presupun.

Dragoş Iliescu este profesor 
universitar la Facultatea de Psi-
hologie şi Ştiinţele Educaţiei din 
cadrul Universităţii Bucureşti, 
având experienţă de lucru în pro-
iecte de testare psihologică şi edu-
caţională pe patru continente.

Pentru a participa la eveni-
ment este necesară completarea 
formularului disponibil la adr-
sea https://forms.gle/W73LPwi-
z2C7mus1C9. Numărul de locuri 
este limitat. Evenimentul va fi  
transmis şi on-line, pe pagina de 
Facebook a CCD Galaţi. .

Joi, 22 iunie 2023, de la ora 
18.00, la Muzeul de Artă Vizuală, 
se reia seria de fi lme documenta-
re din ciclul „KineDok“.

Prima peliculă ce va fi  di-
fuzată în această a noua ediţie 
a programului va fi  „Procesul 
Anei“. „Procesul Anei“ este un 
fi lm georgian realizat anul aces-
ta, regizat de Mariam Jachvadze 
şi Tamar Mshvenieradze. Docu-
mentarul spune povestea unei 
avocate tinere, care contestă un 
sistem creat şi condus de parla-
mentari bărbaţi. Ana trebuie să 

supravieţuiască într-o societate 
masculină, mai ales după ce îşi 
depune candidatura la funcţia de 
Avocat al Poporului. Filmul a ob-
ţinut premiul „One World Media 
Awards 2023“.

„KineDok“ este un program 
unic în Europa prin amploarea 
sa, desfăşurându-se concomitent 
în şase ţări partenere: Cehia, Slo-
vacia, Ungaria, Croaţ ia, Georgia 
ş i Româ nia. Fiecare ţară contri-
buie cu cele mai noi documenta-
re, care rulează apoi în sute de 
locuri din toate cele şase ţări. 
Publicul are astfel şansa să vadă 
o selecţie deosebită de fi lme, care 
nu rulează în cinematografele 
obişnuite. Mai mult, în cadrul 
„KineDok“ se organizează, la fi -
nalul proiecţiilor, dezbateri între 
public şi invitaţi locali şi interna-
ţionali. Spectatorii au astfel oca-
zia să se implice activ în discuţii 
cu regizori, actori şi specialişti 
din diferite domenii.

Intrarea la proiecţia de la Mu-
zeul de Artă este liberă, în limita 
locurilor disponibile. . V.L.

educaţie
Cum evaluăm elevii corect - 
dezbatere cu Dragoş Iliescu

la Muzeul de Artă Vizuală
A noua ediţie a programului 
de fi lme „KineDok“

Unde 
acţionează 
Poliţia Locală 
astăzi 

UTIL. Poliţiştii locali de la Serviciul Rutier vor fi  pe 

străzi cu efective sporite şi astăzi, 21 iunie. Echipajele 

se vor afl a în următoarele zone: bulevardul Siderur-

giştilor, între str. Gheorghe Asachi şi str. 1 Decembrie 

1918; strada Traian, între str. Alexandru Măcelaru 

şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul Henri Coandă; 

strada Basarabiei, între str. Traian şi bd. Siderurgişti-

lor; strada Domnească, între str. Brăilei şi str. Cezar; 

strada Brăilei, între str. Frunzei şi str. Oţelarilor; strada 

Gheorghe Doja, între str. Nae Leonard şi str. Anghel 

Saligny; strada Oţelarilor, între str. Stadionului şi str. 

Brăilei/ bd. Dunărea; strada Brăilei, între str. Frunzei şi 

str. Domnească . Beatrice Dumitriu
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Condiţii pentru negocierea 
aderării Ucrainei 
la Uniunea Europeană 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ucraina îndeplineşte două 

din cele şapte condiţii 

necesare pentru începerea 

negocierilor de aderare la 

Uniunea Europeană, indică 

un raport ce va fi  prezentat în 

această săptămână de Comisia 

Europeană, care va evidenţia 

totuşi progresele realizate de 

Kiev, în pofi da invaziei ruse, a 

transmis marţi Reuters, citând 

surse din UE. 

Într-o decizie mai degrabă 
simbolică, UE a acordat Ucrai-
nei, în urmă cu un an, statutul 
de candidată la aderare, la patru 
luni după începerea agresiunii 
ruse nejustifi cate şi neprovocate 
împotriva ţării vecine. Însă UE 
a stabilit şapte condiţii - printre 
care reforma sistemului judiciar 

şi combaterea corupţiei endemi-
ce - pentru a lansa negocierile de 
aderare. Kievul a solicitat înce-
perea acestor negocieri în cursul 
anului 2023. 

Raportul executivului comu-
nitar este un jalon important în 
acest proces. Susţinătorii aderă-
rii rapide a Ucrainei doresc ca 
decizia de începere a negocieri-
lor între Bruxelles şi Kiev să fi e 
luată la Consiliul European din 
decembrie acest an. Doi repre-
zentanţi ai UE, care au consultat 
raportul, au menţionat că până 
în prezent Ucraina a îndepli-
nit două criterii, referitoare la 
reforma sistemului judiciar şi 
la legea presei. Ei au precizat 
că raportul pune accentul pe 
aspectele pozitive. „Există pro-
grese. Raportul va fi  moderat 
pozitiv. Nu este vorba despre 
cosmetizarea realităţii, ci des-
pre recunoaşterea progreselor; 

de exemplu, au existat cazuri 
anticorupţie vizibile“, a declarat 
unul dintre ofi ciali, sub rezerva 
anonimatului.

În ultimele luni, în Ucraina au 
fost mediatizate câteva cazuri an-
ticorupţie importante, precum 
arestarea şefului Curţii Supreme, 
pentru luare de mită în valoare 
de 2,7 milioane de dolari. 

Alte criterii necesare pentru 
începerea negocierilor de adera-
re la UE includ reforma Curţii 
Constituţionale, adoptarea unor 
măsuri efi ciente de combatere a 
spălării banilor, legi pentru ţi-
nerea sub control a oligarhilor şi 
salvgardarea drepturilor minori-
tăţilor naţionale. O altă sursă din 
UE, familiarizată cu recomandă-
rile UE pentru Kiev în legătură 
cu statul de drept, a adăugat: „Cu 
privire la reforme, va fi  jumătatea 
plină a paharului, nu am adopta 
niciodată un ton negativ faţă de 

Ucraina pentru moment. Refor-
mele sistemului judiciar au înre-
gistrat progrese, deşi încă există 
unele esenţiale de realizat. Nu 
totul este satisfăcător“. 

Raportul din această săptă-
mână este o etapă intermediară 
înaintea raportului ofi cial ce va 
fi  publicat în luna octombrie şi va 
fi  prezentat miercuri reprezen-
tanţilor permanenţi ai statelor 
membre pe lângă UE. De aseme-
nea, documentul va fi  prezentat 
joi, la Stockholm, miniştrilor de 
Externe din UE. 

Consiliul European va avea 
decizia fi nală cu privire la even-
tuala începere a negocierilor de 
aderare a Ucrainei la UE. Polonia 
şi ţările baltice sprijină o proce-
dură rapidă de aderare a Ucrainei 
la blocul comunitar, în timp ce 
ţări occidentale, precum Franţa, 
Germania şi Olanda, sunt mai re-
ticente faţă de această idee. .

RAPORT LA NIVELUL COMISIEI EUROPENE  .  CRITERII 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Franţa, Estonia, Ungaria, Bel-
gia şi Cipru vor achiziţiona împre-
ună rachete sol-aer Mistral cu rază 
de acţiune scurtă , a anunţat luni 
preşedintele francez Emmanu-
el Macron, care pledează pentru 
consolidarea unui pilon al apărării 
europene, a informat marţi AFP. 

"Acesta este un foarte bun 
exemplu de cooperare suverană 
a europenilor pe o gamă care 

este destul de pertinentă şi care 
nu era sufi cient acoperită“, a de-
clarat Macron, în închiderea unei 
conferinţe asupra apărării aerie-
ne, desfăşurată la Paris. Cele cinci 
ţări au semnat o scrisoare de in-
tenţie asupra achiziţionării "mai 
multor sute de rachete Mistral“, a 
precizat un consilier prezidenţi-
al, subliniind că este vorba de "un 
prim caz de achiziţionare comu-
nă a acestui tip de material“. 

Intrată în serviciu în 1988 în 
cadrul armatei franceze, racheta 

sol-aer Mistral, care este dezvolta-
tă de grupul european de arma-
ment MBDA, poate atinge ţinte de 
până la şase kilometri distanţă. 

Parisul a organizat această 
conferinţă pentru a încerca să 
armonizeze poziţiile europene, 
în condiţiile în care Berlinul a 
lansat în octombrie o "iniţiativă 
europeană de scut aerian“ (Euro-
pe Sky Shield), ce reuneşte astăzi 
17 ţări europene, dar nu şi Franţa, 
Italia şi Polonia, şi care prevede 
achiziţionarea de echipamente 

german, american şi israelian. 
Acest proiect caută să se spriji-
ne pe sistemele antiaeriene Iris-T 
german cu rază de acţiune scurtă, 
Patriot american cu rază de acţi-
une medie şi Arrow-3 americano-
israelian cu rază lungă.

 La rândul său, Franţa preferă 
să continue să mizeze pe propriul 
său sistem de apărare sol-aer cu 
rază de acţiune medie SAMP/T 
MAMBA, insistând asupra pro-
blemelor pe care le pune proiec-
tul german. .

apărare
Rachete sol-aer, achiziţionate în comun de statele europene

Boris Johnson, 
interdicţie 
de intrare 
în Parlament

DIZGRAŢIE. Parlamentarii britanici i-au 

interzis lui Boris Johnson accesul în Parlament, 

validând prin vot un raport copleşitor, a cărui 

concluzie este aceea că fostul premier a minţit 

Parlamentul cu privire la afacerea Partygate - pe-

trecerile din timpul pandemiei, compromiţându-şi 

viitorul politic, transmite AFP. În raport, comisia a 

concluzionat că Boris Johnson „a indus în eroare 

Camera cu privire la o chestiune de cea mai mare 

importanţă pentru Parlament şi pentru public“. 

Boris Johnson, care a demisionat din Downing 

Street după o serie de scandaluri, s-a trezit acum 

și fără permisul de acces în Parlament, pe care 

foştii premieri îl au de obicei.  . Ovidiu Amălinei

 SUBMARIN 

TURISTIC 

DISPĂRUT 

LÂNGĂ EPAVA 

TITANICULUI
ALERTĂ. Un submersibil 

folosit pentru a transporta turişti 

pentru a vizita epava Titanicului a 

dispărut şi echipele de salvare au 

început operaţiunile de căutare a 

vasului şi de salvare a persoanelor 

afl ate la bord, printre care și 

miliardarul britanic Hamish Harding, 

au anunţat compania privată 

OceanGate Expeditions şi Garda 

de Coastă din Boston, au transmis 

agenţiile Reuters şi EFE. Mai multe 

companii organizează călătorii în 

cadrul cărora turiştii pot vedea 

epava Titanicului, care se afl ă la 

circa 3.800 de metri adâncime, 

la o distanţă de aproximativ 640 

de kilometri de insula canadiană 

Terranova. Dar numai una dintre 

aceste companii, respectiv 

OceanGate Expeditions, dispune 

de un submersibil, denumit „Titan“, 

care poate coborî până pe fundul 

oceanului pentru vizualizarea de 

aproape a epavei. Preţul pentru o 

astfel de expediţie era de 250.000 

de dolari. Autorităţile au demarat 

o vastă operaţiune de căutare și 

salvare.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră mobilată, 

etaj 3, A-uri, Ţiglina I, 32000 

euro. Whatsapp +491727719811 

(280353) 

 • Vând garsonieră Port, et.4, 

mobilat, utilat. 17000 euro. Tel. 

0739244939. (280385) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 cam. la curte, baie+ buc., 

hol+ terasă şi beci (82 mp), mo-

dernizată, zona Parc Eminescu. 

Tel. 0748511030. (280403) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, 56000 euro negociabil. 

0742540017. (280410) 

 • Vând apartament 2 camere semi-

dec., Ţiglina 2, etaj 3 (la C-uri). Preţ: 

50.000 euro. Telefon : 0770778044 

(578) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re Micro 19, poziţie excelen-

tă, 86000 euro negociabil. 

0742540017. (280411) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

• Vând casă, com. Corni (fostă 

brutărie). Accept variante. Preţ 

negociabil. Tel. 0752969661. 

(280354)

 • Casă P+1 la roşu, anexe lo-

cuibile, utilităţi, Independenţa. 

Negociabil. 0727171195. 

(280366) 

 • De vânzare în exclusivitate 

duplex cu 2 camere situat în 

Clădirea Stela, Str. Nicolae 

Bălcescu 80A - 141.627 euro 

- 89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

   • Vând casă la cheie, nouă, 

în com. Braniştea, sat Vasile 

Alecsandri. Tel. 0757613765. 

(280412) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer închiriere ap. 1 cameră, 

Port, bl. Brateş. Tel. 0745328408. 

(280374) 

 • Gazdă o persoană, 600 lei+ 

garanţie, toate utilităţile proprie-

tarului. 0753324511. (280389) 

 • PF închirierez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280399) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu, 33 mp, diverse 

activităţi, Mazepa. 0745450058. 

(280402) 

 • Închiriez garaj zona Romarta 

Veche (Şc.26). 0745116682. 

(280413) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Persoană fi zică vând teren 

1504 mp, zona Tirighina, cu drum 

acces reabilitat. 75000 euro 

negociabil. Tel. 0755314555. 

(280390) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 • BELUGA POOL angajează 

bucătar și ajutor de bucătar. 

Relaţii la telefon: 0772271636. 

(280193) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași 

în amenajări interioare; 

-Necalifi caţi. Negocierea începe 

de la 4150 lei net/ lunar. Rel. la 

tel. 0735526101. (280255) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (280257) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280294) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(280311) 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Tel. 

0749278177. (280323) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel. 0746045589 (280328) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de 

bucătar. Tel.: 0749223352 

(280343) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352. (280345) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352. (280346) 

 • Companie specializată în 

producţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email: 

eugen.cuza@rosteel.ro (280351)

• Angajez personal fast food, 

cu experienţă. Tel. 0744978853. 

(280375) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST,TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL. 0745686276 (280360) 

 • SC COMBAVIPOR SA 

angajează: şef parc auto cu 

componente de operator trans-

port rutier marfă (ARR), laborant, 

lăcătuş mecanic, electrician. 

0752235635, email: resurse.

umane.gl@gmail.com, adresa: 

str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(280371) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galaţi angajează: 

lăcătuși confecţii metalice, 

sudori, tăietori autogen, 

dulgheri, fi erari betoniști. 

Salariul minim 3.150 lei net. 

Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 

– 16.00 (280373)   

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi şi necalifi caţi (amenajări). 

Rel. la telefon 0753859476. 

(280380) 

 • Căutăm persoană îngri-

jire bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460 (280384) 

 • Angajez necalifi caţi, Baza 

Sportivă Voinţa, str. Saturn. 

0756874576. (280393) 

Â Ă Î hi i j R t SC ANGAJEAZĂ

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

UE alocă 155 de milioane 
de euro în Regiunea Sud-Est
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

În noul Program Regional Sud-
Est (PR SE) 2021-2027, prezentat de 
Agenția de Dezvoltare din regiu-
ne, sume consistente se îndreaptă 
către promovarea dezvoltării in-
tegrate și incluzive în domeniul 
social, economic și al mediului, 
precum și al culturii, al patri-
moniului natural, al turismului 
durabil și al securității în zonele 
urbane. Practic, dezvoltarea inte-
grată a municipiilor și orașelor 
din zonă, prin regenerare urba-
nă, conservarea și modernizarea 
patrimoniului cultural-istoric și 
dezvoltarea turismului ocupă un 
loc important în noile oportunități 
de fi nanțare, adunând nu mai 
puțin de 90 de milioane de euro, 
doar din contribuția exclusivă co-
munitară, prin Fondul European 
de Dezvoltare Regională (FEDR), 
unul dintre principalele instru-
mente fi nanciare ale politicii de 
coeziune europene.

În plus, municipiile și orașele 
din zona ITI (Investiții Teritoriale 
Integrate) a Deltei Dunării bene-

fi ciază, în același scop, de 10,56 
milioane de euro, în timp ce pen-
tru zonele rurale din Regiunea 
de Dezvoltare Sud-Est, alocările 
pentru aceleași obiective de va-
lorifi care a potențialului turistic 
însumează peste 50 de milioane 
de euro, strict din banii europeni 
nerambursabili.

Nu în ultimul rând, alte 4,75 
milioane de euro sunt rezervate 
creșterii rolului culturii și al tu-
rismului sustenabil în dezvoltarea 
economică, incluziunea socială și 
inovarea socială, cu destinație 
concretă către sprijinirea dez-
voltării infrastructurii taberelor 
școlare și a centrelor de agrement 
pentru copii și tineri. Din această 
sumă, 2,75 milioane de euro revin 
ITI Delta Dunării.

Per ansamblu, fi nanțarea eu-
ropeană se ridică la peste 155 de 
milioane de euro, iar termene-
le estimate pentru deschiderea 
apelurilor de proiecte pe aceste 
componente de valorifi care a 
potențialului turistic și cultural 
sunt, conform calendarului publi-
cat de ADR Sud-Est, ultimele două 
trimestre ale acestui an.   .

SUME CONSISTENTE PENTRU VALORIFICAREA TURISMULUI  . FINANŢARE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

Group, nr. marcă 98742, pe nu-

mele Aprotosoaie Valentin. Se 

declară nulă. (280407) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Macovei 

Bianca Giulia. Se declară nule. 

(280408) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

580 din 19.06.2007, pe numele 

Porumb Ioan, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, sola O, parcela 8, rândul 

2, locul 7, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (280409) 

 CITAŢII  

 • Domnul Coman Lucian 

Corneliu, cu domiciliul ne-

cunoscut, fi u al defunctului 

Coman Constantin, decedat 

la 8 aprilie 2020, fost cu ultim 

domiciliu in municipiul Galati, 

str. Traian nr.135, judetul Galati, 

este citat pe data de 10 iulie 

2023, ora 12.30, la Societatea 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ  

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0236499924. (280387) 

 • ANGAJĂM: ELECTRICIAN 

DE ÎNTREŢINERE ŞI 

REPARAŢII /ELECTRICIAN 

ÎNTREŢINERE UTILAJE. 

SUDOR/ TĂIETOR. 

PROGRAM DE LUCRU ÎN 

SCHIMBURI, SALARIU 

MOTIVANT. TELEFON 

0737552550. (280395) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA! PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(280406) 

 • Angajez contabil cu experien-

ţă primară, gestionar, şi munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280414) 

 • ASOCIATIE DE PROPRIETARI 

ANGAJEAZA ADMINISTRATOR 

CONDOMINIU. RELATII LA TEL 

0757036917, CV: AP_R5M19_

GLATYAHOO.COM (280416) 

 • Nova Dacia SA angajeaza agri-

cultori. Pascalexrecrutare@gmail.

com (583) 

 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuși, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu și 

benefi cii atractive. Relaţii la telefon 

0723.579.611 (582) 

 • Angajam soferi profesionisti C+E, 

salariul motivant . Relatii suplimen-

tare 0726730095. (575) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Abric 5kw, generator Honda 

7,5kw, pompă apă 50mm, par-

chet stejar masiv 23 mp, betonie-

ră 0,25mc, panouri tego 60x200. 

0722738732. (280336) 

 • Vând două locuri urgent, ne-

gociabil, cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0747482090. (280404) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 75 ani, situaţie fi -

nanciară foarte bună, doresc 

doamnă peste 65 ani, cu locuinţă 

pentru conveţuire. 0799343628. 

(280391) 

 • Caut doamnă, 45-50 ani- 

statură mică, pentru priete-

nie/ convieţuire/ gospodărie. 

Acord locuinţă şi susţinere ma-

terială. Telefon 0748107540, 

0745091486. (280415) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

Profesionala Notariala Sonia 

Tanase si Asociatii, cu sediul in 

municipiul Galati, str. Regimentul 

11 Siret nr.43 bis, pentru dezba-

terea succesiunii sus-numitului 

defunct. (280417) 

 DIVERSE  

 • Această informare este efectu-

ată de S.C. RCS&RDS S.A., str. 

Dr. N. Staicovici, nr. 75, sector 5, 

București, tel. 0314004440, fax 

0314004441, ce intenţionează 

să solicite de la Administraţia 

Bazinală de Apă Prut-Bârlad aviz 

de gospodărire a apelor pentru 

realizarea lucrării “CONSTRUIRE 

CANALIZAŢIE SUBTERANĂ 

FIBRĂ OPTICĂ PENTRU 

FURNIZARE DE SERVICII 

DE TELEVIZIUNE CABLU, 

INTERNET ŞI TELEFONIE ÎN 

COMUNA ŞENDRENI, JUDEŢUL 

GALAŢI”. Această investiţie este 

nouă. Această solicitare de aviz 

este conformă cu prevederi-

le Legii apelor nr. 107/1996, cu 

modifi cările şi completările ulte-

rioare. Persoanele care doresc 

să obţină informaţii suplimenta-

re cu privire la solicitarea avizu-

lui de gospodărire a apelor pot 

contacta solicitantul de aviz la 

adresa menţionată. Persoanele 

care doresc să transmită obser-

vaţii, sugestii şi recomandări se 

pot adresa solicitantului sau la 

adresa str. Ecaterina Teodoroiu, 

nr. 43D, municipiul Câmpina, 

judeţul Prahova, persoană de 

contact Mocanu Valentin, tel. 

0740305938, după data de 

19.06.2023. (280398) 

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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angajează

?SECRETARĂ
?ŞOFER
? CASIER 

mica publicitate

Telefon: 0725 348 672

PRF PVL 000110

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

COMUNICAT DE PRESĂ
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

C3 - Managementul deșeurilor

Benefi ciar: COMUNA NEGRILEȘTI
Titlu apel de proiecte: PNRR/2022/C3/S/I.1.A.1
Obiectivele proiectului: 
Obiectiv general: Accelerarea procesului de extindere și modernizare a sistemelor 
de gestionare a deșeurilor în România cu accent pe colectarea separată, măsuri de 
prevenție, reducere, reutilizare și valorifi care în vederea conformării cu directivele 
aplicabile și tranziției la economia circulară.
Obiectiv specifi c: Dezvoltarea unui management al deșeurilor efi cient, prin 
suplimentarea capacităților de colectare separată, pregătire pentru reutilizare 
și valorifi care a deșeurilor în vederea continuării procesului de conformare cu 
prevederile directivelor specifi ce și a tranziției la economia circulară.
Valoarea totală a proiectului: 3.830.913,04 lei
Data începerii și fi nalizării proiectului: 15.03.2023 - 30.09.2024
Codul proiectului: C3I1A0122000403

Apel de proiecte gestionat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor fi nanțat din 
fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

„ÎNFIINŢAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE 

A DEȘEURILOR PRIN APORT VOLUNTAR 

ÎN COMUNA NEGRILEȘTI, JUDEŢUL GALAŢI”

PRF MP 003367

PRF PVL 000021

PRF PVL 000026
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

21

1872 u Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se 
cerea, în principal, recunoaşterea 
limbii române ca limbă oficială şi 
o nouă lege electorală.
1905 u Încetează din viaţă JEAN-
PAUL SARTRE (m. 1980), filosof 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1964).
1908 u Încetează din viaţă 
NIKOLAI RIMSKI-KORSAKOV (n. 
1844), compozitor rus.
1919 u Încetează din viaţă PETRE 
P. CARP (n. 1837), unul dintre 
întemeietorii Societăţii „Junimea“, 
om politic marcant (deputat, 
senator, ministru, prim-ministru: 
1900-1901, 1910-1912), diplomat.
1920 u Se naşte PUIU CĂLINESCU 
(m. 1997), actor de teatru şi film, 
vedetă a teatrului de revistă.
1922 u Încetează din viaţă TAKE 
IONESCU (n. 1858), om politic, 
ministru, ziarist (corespondent al 
ziarului londonez „The Times“).
1926 u Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.
1935 u Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m. 2004), scriitoare 
franceză.
1943 u Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor de teatru, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1970 u Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1971 u Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
SORIN PURCARU, sculptor, 
pedagog.
1988 u Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, traducător.
2001 u Încetează din viaţă JOHN 
LEE HOOKER (n. 1917), cântăreţ, 
chitarist, compozitor american, 
laureat cu Premiul Grammy. 

Hermann Scherchen, 
dirijor de marcă 
al secolului al XX-lea

Dirijorul şi compozitorul Her-
mann Scherchen s-a născut pe 21 
iunie 1891, la Berlin. A fost un au-
todidact. A învățat de mic vioara 
și viola şi a luat lecții de canto 
pentru a-și ajuta familia, cân-
tând seara, ocazional, în diverse 
cafenele, iar apoi în orchestrele 
simfonice berlineze.

În 1914, la izbucnirea Primului 
Război Mondial, afl at în Letonia, 
în primul său angajament ofi cial, 
ca dirijor al Orchestrei Simfonice 
din Riga, a fost luat prizonier de 
război și și-a petrecut următorii 
patru ani în captivitate, în Rusia. 
S-a întors în Germania cunoscând 
perfect limba rusă, ca mare admi-
rator al lui Dostoievski şi cu câte-
va compoziții proprii: un cvartet 
de coarde și adaptări ale unor 
cântece revoluționare în care a 
pledat mereu pentru justiție so-
cială, deși niciodată nu a fost în-
regimentat într-un partid.

Din 1922 până în 1950, a fost 
invitat permanent al Orchestrei 
Colegiului de Muzică din Win-
terthur, Elveţia. În anii 1928-1931, 
a dirijat, la Leipzig, Orchestra 
Gewandhaus, iar la Konigsberg 
a creat și condus pentru scurtă 
vreme prima orchestră radio din 
Germania.

În decembrie 1926, a dirijat 
primele concerte în România. 
Un an mai târziu, în 1927, a dat 
curs unei invitații de a dirija la 
București prima integrală a lu-
crărilor orchestrale ale lui Bee-
thoven, într-o serie de concerte, 
la aniversarea a 200 de ani de la 
nașterea compozitorului.

În 1933, la cursurile sale au 
fost interpretate lucrări ale unor 
compozitori români precum 
George Enescu, Alfred Alessan-
drescu şi Mihail Jora.

Printre elevii lui Scherchen 
originari din România s-au nu-
mărat Clara Haskil, Yannis Xe-
nakis și Filip Hercovici.

În 1937, a format la Viena o 
orchestră de tineri denumită 
"Musica Viva“, alcătuită în mare 
parte din instrumentiști evrei 
eliminați din orchestrele timpu-
lui de dirijori atașați ideologic sau 
din oportunism de nazism. Și pen-

tru Hermann Scherchen venirea 
lui Hitler la putere a constituit un 
moment de răscruce. A refuzat 
orice concesii repertoriale și, în 
ultimă instanță, ideologice, care 
i-ar fi  facilitat rămânerea în ţară 
și a fost printre primii intelectu-
ali care au părăsit Germania, in-
tegrându-se cercurilor militante 
ale exilului.

A decedat pe neașteptate la 
Florența, pe 12 iunie 1966, la câ-
teva zile după ce dirijase în pre-
mieră mondială opera "Orfeida“ 
de Gian Francesco Malipiero. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu 
lucrări semnate de elevii secţiei Grafică de la 
Liceul de Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta),

„Ia românească“, „Interior de casă 
tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program (inclusiv 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

Timişoara

33 1919

Cluj

30 1717

Bucureşti

31 1818

Galaţi

30 1919

Constanţa

28 1818

Braşov

27 1515

Londra

26 1515

Paris

28 1818

Madrid

28 1515

Roma

35 1818

Chişinău

27 1717

CALD.  Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 30 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt 20 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 60 la sută.  . surse online

meteo 21 iunie România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

10:45 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

12:40 Bate toba!

Elvetia, Comedie
14:10 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
15:55 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic, 
Sport

17:35 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 The Lost King

Marea Britanie, Dramă
21:50 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:40 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
23:35 Idolul

SUA, Dramă
00:35 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă 

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023, U21

21:00 Jocurile Europene Polonia 

2023

23:10 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023, U21 (R)

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Telejurnal

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

U21

23:50 Studio fotbal

00:25 Campionatul European 

U21 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Misiune pe MS One

2012, Franta, Acţiune, SF, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Risc maxim

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Băiat de treabă

SUA, Comedie
22:30 Mama are un nou iubit

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:30 Observator

01:00 Băiat de treabă (R)

SUA, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te reinventezi, după ce te 

eliberezi de anumite idei, 

gânduri, planuri, dar şi de frici.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Lasă încăpăţânarea deoparte şi 

fi i mai atent la sugestiile pe care 

ţi le oferă ceilalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti corect şi le ceri şi celorlalţi 

acest lucru, respecţi cerinţele, 

dai dovadă de seriozitate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie de timp înainte de a 

acţiona şi de a lua decizii care 

pot să-i infl uenţeze pe ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te focusezi pe viaţa socială, ai 

invitaţii la evenimente, ai stabilite 

întâlniri, vizite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti preocupat să îmbunătăţeşti 

anumite lucruri, să clarifi ci, să le 

aşezi, eşti bun la negocieri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Faci paşi mici, nu te grăbeşti, te 

ţii de rutină, nu te arunci în idei şi 

acţiuni majore.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cineva are nevoie de tine, de 

sprijin, de o vorbă bună, de a se 

consulta cu tine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai parte de o zi dinamică, cu 

adrenalină, cu multe de făcut şi 

parcă mereu pe fugă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să schimbi ceva. Partea 

bună este că ai puterea de a te 

ţine de obiectivele propuse.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Afl i multe lucruri care te pot 

ajuta, dacă ştii să le cerni 

cu atenţie, să le fi ltrezi, să le 

analizezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Lucrurile se aşează în sfera 

amoroasă dacă vei ţine cont de 

nevoile persoanei iubite.

horoscop
21 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 IUNIE 

remember
John Lee Hooker (1917-2001)

John Lee Hooker, chitarist 
şi compozitor, s-a născut pe 22 
august 1917, la Clarksdale, în 
Mississippi, într-o familie de 
muzicieni. În 1943, s-a mutat la 
Detroit, unde a rămas până în 
1969. A început să înregistreze 
bluesuri în 1948, piesa de debut 
având titlul „Boogie Chillen“. 
A urmat o carieră solo, defi nită 
prin blues şi folk, ajungând în 
anii 1960 unul dintre cei mai 
apreciaţi cântăreţi ai genului. Cu 
trecerea timpului, a început să 
cânte alături de alţi muzicieni, 

Hooker fi ind solist. John Lee 
Hooker a fost distribuit în fi lmul 
„The Blues Brothers“ - producţie 
1980. În 1988 a înregistrat, 
alături de Keith Richards şi 
Carlos Santana, „The Heater“, 
piesă care le-a adus celor trei 
un premiu Grammy. Hooker a 
înregistrat peste 100 de albume. 
Şi-a petrecut ultimii ani din 
viaţă la San Francisco, California. 
S-a îmbolnăvit chiar înainte de 
a pleca într-un turneu european 
şi a decedat la scurt timp după 
aceea, pe 21 iunie 2001. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

433 CM

492 CM

469 CM

+ 18 cm

+ 16 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

455 CM

365 CM

296 CM

+ 11 cm

+ 8 cm

+ 5 cm

ZIUA ÎNDRĂGOSTIŢILOR
TV1000. ora 19,25, Romantic, Dragoste, Comedie, 2010, SUA

Cu: Jessica Alba, Jessica Biel, Julia Roberts, Taylor Lautner u

Titlu original: Valentine’s Day  u În preajma Zilei Îndrăgostiţilor, mai multe 
cupluri din Los Angeles vorbesc limba complexă a dragostei, intersectându-
se sau despărţindu-se. Dacă ai alături o persoană iubită, atunci Valentine’s 
Day înseamnă f lori, romantism şi sentimente. Dacă te numeri printre cele 
fără noroc în dragoste, atunci este doar o zi obişnuită. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iunie
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rebus
Premoniţie?

ORIZONTAL: 3) A ateriza pe puntea unui portavion - Târgul u

Internaţional de Antichităţi (siglă). 4) Vehicul rustic – A-şi pierde 

puterile la efort. 5) Simbolul canadian… în esenţă vorbind – Cea 

mai mică particulă a materiei. 6) Cu fi zic gigantic, de poveste – 

Teu… pentru arhitectură! 7) Indicator… cu vechime – Măsura lui 

Cuza, intrată în istorie. 8) Are o viaţă de iad… în familie - Deosebit 

de frumos la vedere. 9) Folosite la supă! – Nu sunt buni la nimic.

VERTICAL: 2) Număr fără soţ - A înfoia părul la pieptănat. 3) u

Produse lactate fermentate. 4) Norwegian Transport Network 

(siglă) – Cea mai mare peninsulă pe Pământ. 5) Cei cu obligaţii 

neachitate – Sunt în vârstă. 6) Extrem… de rău – Vocale… din 

haos! – Bune la gust! 7) Aiurit la cap! – Traistă… format mic. 8) 

Scris pe înţelesul tuturor – Străjer pe malul apei. 9) Sport nautic - 

Atlanta Library Constitution (siglă).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mogâldeţe... de om!

Dau 
asigurări 

(fi g.)

Clarifi cat

...

...
Răutăcioşi

Decojită

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Scrieri 
vaste

Cântatul în 
Transilvania

Sportiv 
alunecând

A ţine 
aproape

Rupt de 
foame

Stare de 
comă

De loc din 
Măcin!

...

Şmecherie

O... misiune

Înscris la 
medicină!

Dorite

Patru la 
romani

...

Cui bont

Holdă

Folositor

Ieşirea din 
tunel!

Sunt nişte 
stricate

Trimis cu 
vorba

Făcut din 
mers

Tunică!

A merge 
de probă

Acoperite

O notă la 
cadou!

Puţin câte 
puţin

Teste!

A grăi Sexe!!

4 5 2 8

6 3

6 3 9 2

2 5

7

8 4 5 7

9 2

4

5 4 3

2 6 8

7 5

7 8

6 4 2 1

5 1

3 2 7

8 4

5 6
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5 1 4 8 6 3 9 2 7

6 3 2 7 4 9 8 5 1

8 7 9 2 5 1 3 4 6

9 5 3 4 1 7 2 6 8

7 8 1 6 3 2 5 9 4

2 4 6 5 9 8 1 7 3

4 9 7 1 8 5 6 3 2

1 2 5 3 7 6 4 8 9

3 6 8 9 2 4 7 1 5

4 9 7 3 6 8 5 1 2

8 1 5 4 2 9 7 3 6

2 3 6 7 1 5 9 8 4

5 4 9 6 8 7 1 2 3

3 7 2 1 5 4 8 6 9

1 6 8 9 3 2 4 5 7

6 8 4 5 7 3 2 9 1

7 2 3 8 9 1 6 4 5

9 5 1 2 4 6 3 7 8

glume
VASILE GHICA 

1
La magazin:
- Văd că mi-aţi dat rest 10 lei, 
în loc de 13!
- Credeam că sunteţi 
superstiţios! 2

Poliţia opreşte în trafi c o 
„puştoaică“ de 80 şi ceva de 
ani:
- De ce vă grăbiţi aşa?
- Ca să nu uit unde merg! 

reţeta zilei
Piept de pui 
la cuptor

INGREDIENTE. 800 g piept de pui dezosat, 

feliat, 50 ml ulei de măsline, 2 linguri condimente 

pentru pui, 200 g cremă de brânză, 200 g iaurt gre-

cesc, 200 g mozzarella răzuită, o legătură pătrunjel, 

sare şi piper.

MOD DE PREPARARE. Punem într-un 

bol pieptul de pui, uleiul de măsline, condimentele. 

Amestecăm foarte bine. Lăsăm câteva ore la mari-

nat. Într-un bol amestecăm crema de brânză, iaurtul, 

pătrunjelul tocat, sare şi piper şi omogenizăm. 

Distribuim crema pe bucăţile de piept de pui. Punem 

deasupra mozzarella. Dăm la cuptor timp de 30-45 

de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Scrumbie 
crudă şi glume 
fără perdea

u Fără sare. „Salut voios 
de pionier!“, mi-a strigat un 
gând nostalgic, când am dat 
cu ochii de Andrei Duban, la 
Prima Tv. Pentru cei care s-au 
născut mai târziu (decât mine), 
precizez că, înainte de a se 
transforma într-o enciclopedie 
de bancuri mai mult sau 
mai puţin sărate, într-un 
perpetuum mobile de glume 
naive sau îndrăzneţe, actorul 
Andrei Duban a fost pionierul 
care, seară de seară, înainte de 
1989, recita cu patos omagii 
„conducătorului nepereche“ 
şi „mamei iubitoare“, la 
„Cântarea României“. Nici 
nu ştiu cum îl mai încăpea 
uniforma de pionier când 
el avea deja vârsta potrivită 
pentru a fi  UTC-ist. Ehei, 
vremuri! Duminică, Duban 
era invitatul secundar al lui 
Mircea Dinescu la „Poezie 
şi delicateţuri“. Şi spun asta 
pentru că, după cum s-a 
exprimat poetul, invitata 
principală a emisiunii era 
scrumbia. Scrumbia pe care 
o tot fi leta subţirel, pentru 
un sushi. Dinescu era într-o 
ipostază culinară uşor „pe 
invers“ decât ar fi  fost normal, 
adică lăsa peştele crud şi 
prepara stridiile la cuptor. 
Mda, gusturile nu se discută! 
Dar bancurile se pot discuta, 
mai ales că, între o stridie 
crudă, turnată pe gât cu o 
gură de vin, ca să alunece mai 
bine, Duban mai mitralia câte 
un banc... fără perdea. Deşi 
unele necesitau, de-a dreptul, 
pătrăţel roşu, dacă înţelegeţi 
aluzia. O să-l aleg pe cel mai 
„pudic“: „De ce se epilează 
unele femei în zona intimă? 
Pentru ca bărbaţii să poată 
plăti direct cu cardul...“ Mda, 
atât s-a putut. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filmul românesc“
Orizontal: u PETRUT, APT, AU, ETTERLE, VRACA, MAIA, AILT, NA, CS, 
J, BESOIU, T, SA, PELLEA, UC, SR, ACT, MAFTEI, IED, EROI, NACRU, 
DICHISEANU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Ajutoare… umanitare“
Orizontal: u

B, B, S, URSITOR, APNEIC, D, GURESA, TENERIFE, S, LI, IJA, FE, TAVA, ICTER, SEMINARE, 
BALACITI, A, TA, AROMAT, DORI, IRITA, RECE, ISUS.

Unică!

Lipici 
natural

„Din Banat până la Iaşi

Se resimte lipsa sării

………………………..!”

(Afl aţi fi nalul epigramei lui Păstorel Teodoreanu)
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Contract atribuit pentru 
semafoare inteligente 
pe strada Traian
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu o ofertă de 4,92 milioane 
de lei fără TVA, asocierea Swarco 
Traffi c Romania - Urban Scope - 
Swarco Traffi c Systems GmbH a 
câştigat contractul pentru ex-
tinderea sistemului inteligent 
de management al trafi cului. A 
fost singura ofertă la licitaţia 
organizată de Primăria Galaţi 
pentru semaforizarea inteligen-
tă a intersecţiilor afl ate pe stra-
da Traian, pe segmentul cuprins 
între străzile Tecuci şi Cetăţianu 
Ioan.

După cum v-am mai infor-
mat, proiectul dorit de Primărie 
prevede că vor fi  semaforizate 

cu echipamente inteligente zece 
intersecţii şi patru treceri de pie-
toni, după cum urmează: Traian 

c/c Tecuci, Traian c/c Eroilor, Tra-
ian c/c Serei, Traian c/c Ep Mel-
chisedec Ştefănescu, Traian c/c 

Rizer Sud, Traian c/c Rizer Nord, 
Traian c/c Cezar, Traian c/c Radu 
Negru, Traian c/c Al. Măcelaru, 
Traian c/c Zimbrului; treceri de 
pietoni semaforizate cu buton: 
strada Traian - Spitalul Militar, 
strada Traian - Penitenciar, stra-
da Tra ian - Spitalul Municipal 
„Elisabeta Doamna“, strada Tra-
ian - Inspectoratul Judeţean de 
Jandarmi. Extinderea sistemului 
inteligent de management al tra-
fi cului va fi  completată cu achi-
ziţia a 45 de staţii de încărcare 
pentru vehicule electrice.

 Finanţarea este asigurată prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), iar proiectul 
ar trebui să fi e implementat până 
pe 24 ianuarie 2026. .

ZECE INTERSECŢII ŞI PATRU TRECERI DE PIETONI  .  TRAFIC

PRF PVL 000035

DEPISTAŢI 

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS
PENAL. Trei persoane 

din judeţul Galaţi, doi bărbaţi şi 

o femeie, au fost depistate la 

volan fără permis, în urma unor 

controale realizate de poliţişti la 

sfârşitul săptămânii. > pag. 05

ECHIPA 

DIN FOLTEŞTI, 

LIDER AUTORITAR
FOTBAL. În ultima 

săptămână, formaţia Şoimii Folteşti 

şi-a adăugat şase puncte în 

clasamentul Ligii a V-a, dintre care 

trei la „masa verde“, consolidându-şi 

poziţia de lider. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

21.06.2023
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

25 miercuri

19 - 24 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 iunie 2023

g25

PRF PVL 000027
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